H NeolBuxn) emoyn ot 1 oy Tov XaAxov

oty AApavia

Muzafer Korkuti

ArevbuvTng Agyatohoyixol Ivotitovtou
Tigava, AABavia
Metagpoaon: Aauiavos Kouudrag

ATO TIg €0evveg ov dieENxOnoav otmv Alavia yio tnv IIgototoQia, amo-
nOAVQPONKE neEYAAOS 0QLOUOS OLopmV TG NeoALONG eTOYS, OTTwg 0To Maliq
(Makixt), oto Cakran (Todxgav), oto Vashtémi (Baotéutr), 0to Burim
(Mmovgiw), otnv Podgorie (ITovryxopia), oto Barg (MmdQtg) xaL oto Dérsnik
(Ntepovin) g Kogutodg, oto Kamnik (Koauvix) tng Kohdviag, oto Blaz

(MmAdL) »av oto Nezir (NeCigl) Tov
Mdarti, oto Gradec (I'tQOVTETS) ®OL OTO
Cetush (Toetovg) tng Ntipmpag, 0to
Kolsh (KoAg) Tov Kovxreg, oto Rashtan
(Pdotav) tov Aumdlvt aArd xal oo
ETLPOVELARE EVQNUOTO 08 dLApoQa GAAQL
onueia (ewx.1). Kaivtepa €xel epevvnel
xou peetnOel n meoLoyn ™ Koputodg, 1
omota otnv IpototoQurn emoyr) (dTwg
HOL ONUEQX) €lxe HOAES YEWUALUOATIRES
ovvOnrec. H meQLoxn avty) TaQovoldlel
TNV L0 TTAOVOLO. KoL EEEALYUEVN TTOALTL-
otwx) Covn otn NeohOwxn emoyn.
Emiong, elvai o x®wog, 6ov ovveyileto
XwQIig droxomn M eEEMEN g NeohBixng
EMOYNG O€ TQELG TMEQLOOOVS: TNV
AQyordtegn, Ty Méon xot Tnv “Yoteon.

W e B3 e

~__ JUGOSLAWIEN

Euwx. 1: Xdotns s AABaviag
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H Agyaidtegn NeohlBuxn emoyn, ovu-
PWVO UE TN OYETLXN LOOVOAOYNON, EXTTQO-
owmeitor oo Tig O¢oelg Viush (BAovg),
Podgorie I, Vashtémi, Kolsh I, Burim, Blaz
@doerg I non I1. O owtopdg Vlush €xel wg
XOQUXTNQLOTLXA TN YXQLLOXQWUN XOVIQO-
€101 KEQUULKT UE QTTAGL OXNUOTA KOL
TTEQLOQLOMEVT eutieoTn dtaxoounon. H

: xneQauxn PoéOnxe nali ue egyaheia amd
Euwx.2: H mootorogux 6¢on Kolsh TVOLTOALO0 (TVITLRA TNS MeGOALOLRNC
ETOYNG) ®aL YU' avtd 0 owxLouwog Vlush
OVIXEL OTN PETOPATLIXY TTEQLOOO ATt T MeooABux1) 0Tt NeohBuxn emoyn, omodeL-
®VVOVTOG £TOL TN OUVEXELD TNG NeoAMOKNG emOYNS OO TNV TOTLKY UECOALOLXN
TaAd00.

Ou mohtiopoi Podgorie I, Kolsh I, Blaz I xau II eivor owxiopol ov €xovv
eevvnOel noL pehetnBel xaL avirovv otnv AQyoroteen NeoAlOuxn (eux. 2).
AVt 1 eQi0d0g 0TO Y MEO ™S NA AABAVIOS AVTILITQOOMITEVETAL OITO TOV TTOAL-
TLopd Podgorie I (uetd tv amwoxdAvyn evog 0TQMUATOS RATOIXNONG OUVOALKOV
TTAYOVS 3 W.), AQXETA ®0OAQO AL (e TTAOVOLO AQYOLOAOYLXRO VALXO. O WIT0QOV-
0€ V0. YIVEL OVOTTAQAOTOON TNG ELXOVOS TOV TTOAMTLOMOV OUTOV, O OTTOLOG £XEL
WS KVOLA YOQUXTNQLOTLXA TNV €QUOQN LOVOXQWUN OTIATTVY REQUULKY, TN YQO-
LT KEQUULXY HE AEVXO XQOUA OF £QUOQOY QMUY ETLPAVELD (EtX. 3), TA TTHALVA
OTEOTOTTVYLXA ELOMALL XL TOVG “PBoUIOXROVS”, TTOV €XOVV TTOATLOTLXES KOL K QO-
voroyLxég Ox€0eLg e TNV AQyatoteen NeollBuxn tng Oecoolriog (pdaon
IMoooéoxro %ot ev péQel MQwT00é0%A0), ®OOMDS naL pwe TNV AQXaLdTEQN
NeoABuxn tng IITAM (Vrsnik — Anzabegovo Ib-).
AMlLa otolyeia waQdvta otn Béon Podgorie I eivat
N EUITLECTN HEQAULXN (IiMPresso) TOV TVITWV
AeBEAN nal AdQLOTIXNG, ®OOMS ®aL N avaylven
®eQOULXY barbotin, ta omoia oyeTiCovial pe Tovg
TTOALTLONOVS TNG AQYaLoTeENS NeoABuxng Tng
Adoratirig ®ot Tng Kevrouwng Bolxaviric.

O moltiopdg Kolsh T wov aviumtQoomevel
BA AMBavia €xer wg xvoLo yvoeiopota Ty avd-
yAuen xepapuxi) barbotin, tn YQAITTH) REQUULXY WE
ROUOTAVO XOWUA 0t £QUOQOYOWUN ETLPRAVELQ KOL
™V gWtieoTn ®keQauxn (impresso), To omoia oye-
TICOVTaL TTOALTLOTLXA RO {QOVOLOYLXA e TN QAo
Rudnik III 6t0 0Q0mEdL0 TOV NTOURAYRIVL HOL TLG

Eux.3: Keoauuxn tng Aoxatoteons
NeoAOuxtis (pdon Podgorije)
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paoelg Staréevo IIb tng xeviguric Baixavixig. O @doeig Blaz I xou IT oty
Covn g eoroxg MdAtL éxouv guiieotn keQauxn TOmov impresso-cardium pe
dLdgoga Bépata xabdg oL PovoxewUn oTLATTVY, YXeICa 1) peAavi keQauLxy.
EToL, 0 TOATLONOS AUTOV TOVU AATOLXNUEVOY OTTNACIOV QITOXTA XOQOXTNQA
AVOTOMKO-ASQLOTIXG (Smildic I).

Katd tn petdfoon amd tnv Agyordtegn otn Méon NeohiBuxn eoxn onuel®-
VETOL OTQOP1 OTNV TOMTLOTIXY EEEALEN TNG XDQOAS %Al AVTO EXPQALETAL e
gagveLo 0Tovg ToAttLopovg Dunavec, Cakran xou Blaz II1, o omoiol avtimgo-
OWIEVOVV TLG TEELS ®VOLOTEQES PAcELS Tng Méang NeoliBuxiig atnv AABavia.
XaQorTNQLOTIXO YL OAES TLG PAOELS OVTNG TNG EQLOSOV elval M yrELLOXQWUN
HOL LEAAVOXQWUN KEQOULKY) LE OTLATTVN 1) 0.dQN EMLPAVELX, 1) AVEYAVPY KEQOUL-
%1 barbotine xou M gumieotn (impreso) mov cvveyilovy TNV maEddoon Tng
AQyoaLdtegns NeoAlOuxig.

H xeoopinn) SLOXQIVETAL YL TNV TOLXKLALY ayYEl®V, e OVVNOEOTEQX TLS QULPL-
ROVIREG QPLANES OE dLAPOQES TAQUANAYES, HUTEAAD UE YWOVILDIES TOLXWUO KL
VYA Baon, ayyela pe o@aiQixd odpa, Aowpd xat xeidn dLapogwv oxnudtwy,
1o Ko AAAA OXHUOTO. UE TTLO TEQLOQLOMEVT Xonon. H negauixn tng Méong
NeohBuxng draxpivetal exiong yo tTnv TAoVGLa dLaxdoUNoT OV YiVETOL e
YXOQAEELS, EUTTLECELS AL OTAVLOTEQA YLO. AtOBeon Aevrov 1) QUOQOY XODUATOS
HABOG AL YIa TNV AvAYAVEN ne QaPOMOELS KoL T Yooty dvaxoounon. Kabévog
06 TOUG TQELG AVTLITQOCWITEVTLXOVS TTOALTLOUOVG £XEL TO. TOTLAG OQUXTNQL-
OTLXG TOV, TOV TEQOEQYOVTOL AITO TLS XQOVOMOYLRES BLAPOQES KOOMDS KoL Ad T
YEWYQOAPLXT) BE01 HAL TLG OYEOELS TTOV ELXOV UE TOVS YELTOVIXOVS TOMTLOUOVS.

H @don Dunavec I tov ovILTQOO®MITEVEL TO TEOLUO GTQMUO TG Méang
NeoAOix1) emoxNg oxeTiCeTal ne TNV VIOQEEN £VOS TATOOAONATOU OLKLOUOV, O
0moi0g oNUEQA ELvaL YVWOTOS WG O TEWLUAOTEQOS OTO XWQEO TS BaAxavixng.
210 Dunavec I, extOg Tng peAavoxomung M YRQLLOXQWUNS *KEQUULRNAG GOLOTNG
TTOLATNTOG, OUVEXLLEL VO XONOLUOTOLELTOL | KEQaULKY barbotine pe BeATimpévn
avaylven TeXVIRY, ©G Taeddoon Tov 00X at0TeEQOYU NeoALOLrov OLXRLOLOD
Staréevo. AMAG o woAltiopnog Dunavec I xagaxtnoiZetat tdimg amoé ta véa oxt-
UATA TOV AYYELOV ROL TNV AVAYAVYN OLOXOOUNOY, EYXAQUKRTY, EUTIETTN KO
eaBdwTn, TN YourT YXQLLdYowUn o€ LEAAVO .4

Koatd t didgxrela Tov mwoirtiopo Dunavec 11, ext6g amd 1o mooadooiand
OTOLYELD TTOV TTQOEQYOVTIOL QIO TNV TTOWLUOTEQN PAON HAL OTTOTEAOVY TNV TTAELO-
Yneia, vtdoyeL ®oL 0ELQA VEWV OTOLXEIWVY TTOV TNG divouv ToV YoQaxTioa eEuL-
et @aong. H avayhven duaxdounon eivor agretd Bedtiwpévn, n eyxaoaxtn
ALaKROGUNON TOV ABQLOTIXOV THTTOV YIVETAL XAQUXTNOLOTLXY, Ol QUBODCELS AITo-
didovtaL ®alvTEQa, EVH TAQAAANAQ ME TN YQAMTH YRQLLOXQWUN OF UEAOVO
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EULQPOVICETOL N YOOITTH e EQUOQO XQMUO KEQOULKT).
Ze auT1) TN QAomn eLpaviCovrol To TEMTO OOTQUXA
™G Ol owung (eQUBQO oL HEAAVS) YQATTTHG KEQOL-
ULXNG.

Ou @doelg Cakran xor Dunavec II ovvumdo-
XOVUV TANQWG TOALTLOULRA KOL XQOVOALOYLXA.
IToémeL Vo VITOYQUUULOTEL OTL OTOV OLXLOWO
Cakran BoéOnxav Alya yoamtd 60TQOXO OyYELWV
®oL 010 Dunavec II éotaxa, ta omoio gEéQvouv
OUOLOTNTEG UE OVTLOTOLYO TNG TTQMLUNG (PAONG TOV
TTOALTLOUOV TOV Alunviov tng Oecoaiiog (paon
Eux.4: Keoauuxij e NeSteone AQAutn). ZyetiCovTal Pe TN XOVIXY CVVITTAQEN TV
Neoktbuiis ((pdon Malig-Kamnik) o4 5eqyv Cakran xow Dunavec IT pe T qdon Aodmn,

EVMD OVYYQOVWS UAQTVQOVV TNV OVATTTVEN avToh-
MYV avARESO 0TOVS OLXLOPOVS TS ANJaviag ral tng ®@coocaiiag. Emiong o
moltionog Kolsh II 010 xmeo ™g BA AABaviag CUWTITTEL XQOVIXE TANQWS e
tov ol tiopd Cakran (eux. 4).

H televtaio @daon tng Méong NeolOuxNg €oxng avTtQOOmITEVETAL OITd TN
@don Blaz 11T 0to xMQO0 TNg ®EVIQLUNG £VOOXMQEAS TNG AABaviag. Xagoxtnoitetal
agtd ™ YOOItTy YRQICa, LEAOVT] 1| HOOTAVOXQWUN KEQOULXY KOL TO YQOUULKE-YEW-
UETQUXA KOl OTTELQOELON OLAKOOUNTIXA OEUaTa, TO OOl £LVOL YOQUKTNOLOTLXA
otolyeio Tov mohttiopov Danilo Twv AGAUATIXOV 0XT®V. TTEQAV QVTMV, TTEQLAOLUL-
Bavel ayyelon pe eyXAQUXTES YQOUUES, TTOV OXETICOVTOL TTOMTLOULXA KOl {QOVOALO-
ywd ue tov wohtiopd Lisi¢ic (Hvar) tng Nedteong NeoAtOuxng tng ASQLOTLxiG.

=1 Méon NeolBuxij otnv AABavia vitdQyovv evoeiEels AaTQelog Ko VITaQ-
ENg OONOREVTIROV ROGUOV. ZYETLRA €VENUATA
elval Ta QUTA, aovviOiLota ayyeio pe téooeQa
TOdLAL, WOELOES OTOULO, HEYAAN Aapn xal draxo-
ounuéva. ue eQudd yomua (ewx. 5). Ta Qutd Nrav
yVwotd 1on amd ™ @don Dunavec I xau ovveyi-
Couv 01N OLAQ®ELO KATOIXNONG TWV OLXLOUMDV
Dunavec, Cakran xat Kolsh II. Zopugwvo pe tnv
ATOYN TTOALDV EQEVVNTMV, TO. QUTE XQNOLUOTOLOV-
VIOV 0¢ TEAETOVQYIES QPLEQWUEVES O ONUAVTLKES
AaToeieg, OTWG N YOVILOTNTA TNS YNG, TNG YUVai-
%OG XL TOV COWY, TOV OYETICOVTAL Le TNV ovoITo-
Qaywyn TG Comg, T YovipdTTa yng xoL Lomv mg ,
Baowmv TaQAYOVIWYV TNG OLXOVOULAS. Eux.5: Puto tng Méong NeoAlOuxiig
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Putd avdloywv oxnudtmv xot dLaotd-
OEMV L€ YQOITTY) EQUOQOYXQMUN 1) EYXAQO-
©TN SLoxOOUNON elval YVwoTd 0Tov gVQU-
TEQO YWQEO NG BaAxovixng, amwd 1o Split
(Danilo) ota Béoera péyol tmv Kdouvbo
(ENdTeLa) oto vOTLoL OAAG %o 0TV €vO0o-
xwea atd TV xeviguky Boovia (Kakanj),
oto Kéoofo (Reshtan), otn Aexdvn Tng
Kogputodg (Dunavec) puéyol ™ Oeooahio
(Agaxyudvt). Me autdv TOV TQOTO EXPQOL-
CoTav n Aotoeio OV oVVEDEE OLAPOQES
veOMOKES OUAOES KOl RAAVTTTE EVQVTATO XWQO.

Eux.6: Kegauuxi tng Nedteons NeoAlOuxiig

H Aatgeio tng MeydAng Mntéoag (Mntégag I'mg), mov eival aQxetd dLade-
douévn 0TOoVg OLXLONOVS TNG Baixavixig, avrutQoowmeVetal 0to Dunavec I
wou IT awd pia peyddn xou whovola GVALOYN avOQWITOUOQP®WY TNALVWV ELOW-
Mov xal o moaeopola wov Peédnrayv otovg owxtopovg Cakran xai Kolsh II.
IToémer va avapedet 0tL oto Cakran, Rudnik (K6oofo), Obre I (Boovia) %o
oe dAAeg O¢oeLs BOEONKAV UECO OTOVS OLXLOUOVS TOQPES TTALOLMDV 08 OVOTTELQW-
uévn 0¢om, évoelEn Aateevtinig Bvoilag pe oxomd TNV TEOOTACLO TOV OLXLOUOV
1 yio ®dmotov dAho Aoyo.

H petdfaon amd tm Méon otn Nedteen NeolBuxn ovvteheital pue pwio oto-
otaxm eEEMEN. Ztnv medtdda Tng Koutodg OAn 1 dLdoxeLd TG avTLITQOOMITED-
gToL oo TIG paoelg Dersnik, Barz 1T xouw Maliq Ia.

H @don Barg II xoQaxtnoiCetal ammd TNV avoLXTOxQmumn wyQOXITQLVN REQULL-
%®1, OTTOVLOTEQX TNV €QUOQY], TNV RACTAVOXQWUN N TNV YXROLLOUEAAVY, TTOV (VO
xnatdrowrta Tng Méong NeolBuxng. Ze OAN ™ OLEQXELD. TOV OLXLOUOV XQNOLUO-
JTOLOVVTOL O€ ULXEN TTOoOHTNTO 1 LEAAVO-
ote@ng (black topped) xeQouLxm %ol
HEQUULXT UE AVAYAVPN dLOXOOUNON TOV
TTQOEQYETAL OTTO TNV TTQONYOUUEVN TTEQLO-
00, EVMD M YQOITTN UE KOOTAVO XQWWO
HEQOULXY eUavileTan otn @don Dunavec
I1, aArd yiveToL ovyxvoTEQN LOVO OTNV
emouevn @don Maliq Ia, omdte M Yooty
HEQOULXY OXUATEL RO KOLQAKTNQILEL TOV
OUMVVUO TOMTLONO. Tol OQOUTNQLOTIXA

L | 3 Euwx.7: Kepapuxij tng Nedteons NeoAlBuxig
OYYELOL —OTTMWG OL NULOQPALOLXES HOL OL  (gdon Malig-Kamnik)
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OUPLHWVIRES PLAAES, TA OPOLOLXG ayyeia e XOuUnAo Aaiud, Ta ayyeio pue Yovim-
Oeg TolWUA , OL HOQTOdAYES e VYNAO TTHOL, Ta avOQWISN0QPO ayYElD K.G.—
£ivaL SLaXOoUNUEVA UE XQWILO RAOTAVE, Buooivi, eQuQE0d, TOQTOXAAL Ie ToLXLAia
YOOUULRDV-YEDUETQLRMV KO CILELQOELODV-PALOVOQOELOMV DEUATOV HOL YEVIRO-
TEQQ OLOTTLOTMVETAL L0 AQLOTN TEXVIXY KATOUOHEUNG, YOLUO %L TAAGLUO, EVED
0QLOpEVA BElYIATO B0 RITOQOVTAV VO XOQAKTNQLOTOVY WG QO TOVTO KUAALTEYVL-
HNG AYYELOTAAOTIRNG. AVTOG O TOMTLONSS otV AABavia EVIOTioOTNHE OTO
TEMTO OTQMWA TOV oLxLopoy Kamnik otnyv steguoyn KoAwvia (eux. 6, 7).

O veolBurdg oM TIORGOS oV avamtuxbnxe otnv AAavia, agyitoviag amd
TOoV aQYaLdTEQO TOV Vlush (7n xLhretio 7u.X.) péxol o Maliq I (4n yuhetio m.X.)
QVILXATORTQLLEL TN CUVEXELD KATOIXNONG KAl LOVIUNG EYROTACTOONG, N OTOiA
ogeileTal otV egaguoyn xat eEEMEN Tng yewoyiag rat g xinvotoogiag. H
€EEMEN naw M waQadoon exgedtovtal oto neydho aplBud eQyaleinv amod muoL-
TOAL00, AiB0 AL 00TA AL ®VQLWG 0T BEATiWON TNG TEXVIXNG KATOOREVNG TOVG.
Mdotveg avtwv eival Ta agdova egyareia amd Tig Oéoerg Vashtémi, Podgorie,
Dunavec xay Maliq %.4. (tegroxn Kogutadg), ta omoia ouvéBarav otny eEEMEN
TV pécwv tagaywyns. H sewoaymyn xaw duddoan oe gvgeia xhipaxa tng moQo-
yoyig TALVOV ayyeiwv, TaQdAAnha pe T ouvext BEATIWON TNG TEXVIXNG KATO-
OAEVNG TOVG, TO YVECLUO XKoL 1 Vpavon 0emQouviol ONUAVTLRES HOTOARTNOELS
TOV VEOALOLXOU AVOQOTOV TNV UVILUETARLON TOV SVOKOALDOV TS PUONG.
ZNUOVTLXRO OTOLXELO AVTNG TNG ETOYNS QILOTEAEL M AVATTTVEY TV oxiocmv
aviaihoyic. Tovto emiBefaidvetarl ota ewhyuéva ortd 1 Ocooalio evonHpaTa
mov Beédnnav otig Béoerg Kolsh I, Dunavec II, Cakran xau Maliq I ®xa6dg ot
OTNV TOQAYWYN QUTMYV XAl AVOQWITOROQPWV ELOWALWY.

O xoAroMBLxdég moALTLOUOS Tng AABaviag eival YvooTog OO TLS OVUOXRA-
@ég mov dueENyOnoav otovg owxtopovg Maliq, Tren, Burim, Kamnik, Bénja,
Nezir, Blaz, Gradec %.4. Z¢ amdilvtn xQ0ovoldYNOoN TOTOOETOVVTAL TIEQITTOV OTO
3500-3000 w.X., evid M GYETLXT] XQOVOAOYNON KAAVITTEL TQELS PAOELS EEMENG:
v Homwpn, ™ Méon xou v "Yoteon XohxkohtOuxii (EveohlBixi)'.

H moowun XoAxolOuxn 1| pdon Burimas aviwtQoowmeVeTal and Tov opnm-
VUPOo owxtopd rot TG @aoetg Malig Ib xaw Kamnik II. Ztovg &0 televtaiovg
OLHLOPOVS TO OTQMUE ROTOIXNONG TNG TEMLUNG XOoAROMOLANS BoéBnre apéowg
endvo and 1o otewpa TG Nedtegng NeohBuxing, xwois oTompatoyQa@Lxn dia-
HOMH, AALG (e ouVOTaQEN oToLXElWV TNG TEONYOUUEVNS TTEQLOdOV. 210 Maliq o

1. Xonoipomoieita 0 600og «EveohBuui» emox, Ows naw og dAheg Podravins YMOQES
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OLXLONOG Botoxetal dimtAa otov motond Devoll (Avdfoing), eved oto Burim,
Kamnik xai oto Gradec tng meQroxns Ntipmoag (BA AAMBavia) ov ovxiopotl
£xovv LOQUBEL ¢ OYXETLXA VYNAOVG AOPOUS UE AQHRETE KON PUOLKT TTQOOTACLCL.

XaQaxTNOLoTLXO 0TOLYXELO TNG @Aong Burimas eival n yrollopéhavn 1 pela-
VOXQWUN OTLATTVY XEQUULXY, N OTTOla eR@aviteTol ovyvoTeQa oo ®Ebe GAAN
xotnyooia. H xepauixnn avtn 0a cvvexioel BeATLovpevn otn OLAQKELD TNG
Méong rat g Yoteong XoaAxoAiBixng, divovrog ue avtdv tov 1Q0T0 TOV
XOUQAKTNQA TNG XOUAXOALOUXTG OLYYELOTTAQOTLYNG. ZTNV TQMLUN PAon TO ayyeio
Exovv oynuato ahd. OLaheg dLoPOQOY OXNUATWV, KVTEAAO UE YWOVIMOES TOL-
XU, TTLVARLO KOL OQALQLKE ayyela ne 0tevo halud deixvouv tn veohlBuxn
TTaRAd00oN. ZuyvAa N YRQILA ) 1 LEAOVT) OTLATTVY ETTLQAVELD RAAVITTETAL e EYYA-
QOXTT OLAXOOUNON KoL OEUATO YQAUULXE YEWUETQLXA, TO OToia oxnuatiCovv
mAatiég Toveg, Tolywva yepuLopnéva pe otiEelg, 0éoueg OVO 1 TOLOV YQOUUMDYV,
0elQd oTiEemv, omeLQoeLd Bépata 1 AAAOVS GIAVIOTEQOVS GVVOVATUOVG.
Axdun, vItdoyxovv ®ot ayyeio draxoounuéva pe Caveg eyxaQaxTes 1 e eQud
xowuo. Kegapinn pe onxn eyxdoaxtn dtaxdounon elvor omavia.

Xagaxtnototird g Mowiung XalxkoAlBuxng mov ™ droxweilel amxd v
“YoteQn amoterel 1 YOOITTY UE YHQITO XQWOUO RKEQOULXN, N OTTOLA OTNV QYN TOV
OWXLOPOYU eivol omdvia, aAld oTadLaX( OVEAVETAL TTOCOTIXA KOl PEATLOVETOL
moLoTikd. Ta draxoountixd Oépuata eivol amiéc maQdAAnies evbeies yoouués
UEUOVWUEVES M| 08 OEOUES, 0QLLOVTLES 1) TTAGYLES OAAG %aL ovuhexoueves. H
YROICA YQOUITTY KEQUULKY QALVETAL VO CUVEXICEL TN dLOXOOUNTLXY OTVALOTLXY
mtaddoon tng Méong NeohBuxng. Tolito yagantnoLotird g @dong Burimas
OITOTEAOVV OL XOTNYOQIES TNG EQUOQOOTEQPOVG HAL TNG AEVROOTEPOVS HEQOLIUL-
%NS, Ue £QUOQO 1 AEVUXO XODUA E0WTEQLRAE AL EEMTEQLXRA OTO YXEIAOC QPLOADV,
Tvaxiov 4 ®XVTéAA Y.

Evdiagégovoa eival n mogovoio Aywv 00tQd-
ROV UE SLAROOUNON YOOPITN ELONYREVWV QTTO XOA-
®OAOLXOVG TOALTLONOVG TNG OVOTOALKNG
BaAravirng. ATOTELOVV LOQTVQLES EUITOQLRMOV
AVTaAMOYDV pe GANES TTEQLOYES TNS BaAxavixng.
Magadoolaxd otoLyeio TQEOEQYOUEVO AT TN
Nedteon NeoAlOuxi amotelel 1 wagovoia otn @aon
Burimas tng dixomwung pe egubo xaL pehavo yoa-
TTTNG HEQUULKNG, XOOMS XAl TNG AVOLXTOXQWUNG
HEQOUULXNG UE KAOTOVT] YQOITTY] SLAXOOUNOT).

H Méon XalrohOix1 avIutQoomITeveToL O s on T AN G,
OAn ™ dLdoreLd tng amd T @don Maliq Ilo WOV Euw.8: H meototoouxti 6éon Maliq
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gival xat 1 onuaviiroteen g meglddov. H agy tng @daong Maliq Ila ouvdée-
TOL UE TOV TTAOGAAOTINKTO OLXLORO (ELX. 8), O OTOLOG AVOORAPNAE O GQKETA
neydAn éxtaom, EVM 0T CUVEXELQ, UE TN UETAPBOAN TV KALUATOAOYLRDV OVVOT-
HOV, 1o omiTLa kTiLoviav o o10ed £dagoc. Moémel va onpelmdel 6TL 010
otowpa xatoixnong Maliq II, néyovg mepimov 2,5 ., amoxalvgbnxe TAoUoLO
0QYALOAOYLHO VALXS, 1) LEAETN TOV OTOiov TaReixe TN duvatdTnTa TANEESTEONS
YVOONS TOV JQUOTNOLOTATOV TWV XATOIX®V TOVU OLXLOUOV XATE TN
XoairnolOun emoxn. Ta dgBova goyaieio amd muoLtdiifo, Aetaopévo Aibo,
00Td, ®éoata, TNAS (Bagidia veavTLxd N Yaénatog) alld xoL amd oAxo
(owniheg, BeLdveg, ayriotoLa) divouv uLa oogn ELXOVO. TNG KOLVOVLXNAG KoL OLKO-
vouxnig eEEALENG avth Ty tepiodo.

Q01600, TO XVQLO YOQAXTINQLOTLXG TNG QAoNg eival N HEQAULRA.
IMeothoufdver otolxeio amd tnv Modiun XailxohBuxi, 6w TN peEAavoxowun 1
YHOLEOXQWUN KEQOULKY, TO CNUAVILXOTEQA OYNILAT TWV OYYELWV oL TLG (OLEG
ROTNYOQIES dLaxOOUNONG, OTTWS TN YEATTH WE YXQILo, eQUBQO 1} AEVrO Xohua,
™mv eyxaaxtn x. &. Ta véa gtoLxela oV enpavitovrol eivol amoTéAeca eEENL-
ENg twv oAV, TO OTToid, UETAAMACOOUEVA, AITOXTOVY Vvéeg WOLOTNTES. EtTOl,
atd TO OYNUATA TOV AYYELWV oVVNOEoTEQES Eival OL QLAAES HOL ATTO avTég, exel-
VEG UE OLYLOELOES TOLX WU, EVD OL ULOPALOLHES PLAAES, TO QUPLHWVIKA ayYeia
UE €EVQV xelhog %at pxEn AaPh ®dtw amd avtd, T CPALQLKE 1) CUPLRWVIKG
ayyelo yvowotd wg “yohaTLEQES”, OL NEYAAES PLAAES PE OVYRALVOV TOlYX®UA,
TVERLOL, AEXOVIOES K HOTEAAQ PE N XWOIG AOLUO KO TA XWVIXA 1) KVALVOQUHG
roAbppata eppavitovial yia medtn @od. H dtandounon moQovoldlel Tolv-
poQeia, motdtnTa %ot eival ouvifwg youmTi, £YXAQoxXTN 1§ AvayAven.

H "Yotegn XolnoAlBuxn oviurQoomevetar TANQEOTEQA GTOV OuxLopd Malig
(pdon IIb) xaL ouvavidtal otovg owxtopovg Tren (pdon ), Nezir (gdon I) oto
Marti, Gradec otnv Ntipmga, Benja (paon I) otnv ITQeuet) Kot we ETLQPAVELAKRE
€VQNUATA O TTOMAES BEOELS TTOV OITAMVOVTAL OTO UEYOAVTEQO EQOS TNG AAPaviag.

H @don Maliq IIb otQopatoyQagpird amotelel ouvexela Tng @dong Maliq
Ha. Ou dLagopég tng amd tnv meonyovpnevny Méon XalrohOixn evromitovial
®VOLWG 0€ TOTOTIRES METABOAES AAAA ROl OTNV EEAQPAVLOT TOAALOV 1§ TV
TOQOVTia VEwV oToLyeimv. Etol, T @don auvtn xaoaxtneiCovv Théov oL augo-
QEig 1E TOVLOUEVOUS DUOVS Kot dV0 ki MafEg, oL PLAAES Pe XOVTO AaLpd, oL
ONYXES PLAAEG GUYVA OLOXOOUNUEVES Ue QAPBOMOELS, QNYE TLVAXLY UE ECWVEVOV
Xe(hOC, au@LrovIXd ayyeio pe 800 naOetec Aoféc 0To XeIAOG, HUTEAAD PE Hia
Aopn. Idwaitega avagégetal £va xvmeAdo tOmov Baden. H dvandounon ing
@aong Maliq IIb amoterel ovvéxera g Ila pe rdmoreg dragoeés. H eyydoaxrtn
eEeMlooETAL, ) TTAOOTLXT) CUVOVTIATAL OUXVOTEQX UE TLS QUBOMOELS VO YivovTal
TTOAVUOQPES HAL VO BEATLAOVOVTOL TTOLOTLXA.
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O YoAxOALOLXOG TOAMTLONOG TOv Maliq dLaxQIvETOL YL T TAOVOLA KO TTOL-
®nida gvoiuata Aatgeiag. Tnv mEmTn Béom ®ATEXOUV TO AVOQMITOLOQYA ELOW-
A0 GTOVQOOYXNUO T CTEATOTVYLXKO UE OYNUOTOTOLNUEVA AV T dxQa. Ta
Tedevtaio eival TagduoLa pe Ta eLOMALa atd tTo Dunavec.

O YaA®OALOLHAG TOALTLONGS otV AAPavia avamtixOnke maQdAinha ue
TOVUG JTOALTLOUOVS TOV ALyaiov xat thg Balxavixig. Mali pe ta tomnd otolL-
xeta wov ovvexilovy amd tn Nedteon NeoAlOuxn ouvovIdvVIaL KoL OTOLXELD TV
moltiopdv Bubanj Hum — Salcuta — Krivodol tng xeviourrg Baixavinig, rou
Paypoviov tng Oeooariog, xabms ®oL oTOLYELQ TNG AVATOALRNG ASQLATLXNG.

H XolxohBuxn emoxn amwotehel adidhelsttn ovvéxelo ths NeohlOurig emo-
XS KAl TOV TOALTLOMOV TNG O OAES TLS eXPQAOoELS Tov. H yewoyla ®al 1 ®Tnvo-
Teo@ia PeAtidvovial. OL TAOVOLEG OVALOYEG EQYOAELWY, M UeYdAn moodTnTQ
HOPEVOY OF TTVQHAYLA OLTNEMV OV PeéOnxe o1n xaAxoAlBurt @don Tov Maliq
Oewovvial cageic evOElEELS Mg 0OpmS EEEALYUEVNG YEWQYILOG, EVD TNV EEEAL-
EN TNG XTNVOTQOYPLOG POQTUQOVV TO 00T TV ULKQMY XKoL PeYdAwy Lhwv. Amd
TEXVOAOYLXY AITOYN, N KEQUULXT) £@OAOE OTNV KOQUP®WOT TNG UE TNV TAQOVCIN
TAALVOV AVTIXELUEVOV HOAALTEXVIXTG aElac.

O oyeTnd peydhog agLOndg yaAxivoy egyoieiwv mov Beédnrav 0Tovg oLXL-
opovg Maliq xat Kamnik amotelel cogn £vOelEn avemtuynévng petailovgyiog
otV TEQLOYN. AUTO TOVAAXLOTOV HOQTVQEL 1 TAQOVsio unTewy oto Maliq. H
eneEeQy0oia TOV XAAXOU YLVOTAV OTNV TEQLOXN XOL TTQOEQXOTAV OO OQUYELO
g Pexopa, otnv meguoxn tng Kogutods.

Katd ) duaorela tng emoynig tov Xaixov, natd to 2500-1100 nt.X. megimov,
XQNOLUOTOLELTAL O XUAKOS YLO TNV RATAOXKEV €Qyoleiwv »at dmhwv. H emoxm
QUTH AVILITQOCMITEVEL PLOL ATTO TLS ONUAVTLXOTEQES MEQLOOOVS TNG LOTOQLXNG
eEEMENG. Ta evgnuata otovg owtopovg Maliq (gdon Illa-c), Tren (pdon Illa-
b), Gajtan (meguoxn Zx0dga), Belsh (EAumaodv), Nezir (Mdatt), Benja (ITeguetn),
Porgorie (KoQutod) xat ota vexpotageia toupwyv Pazhok (EApmocdv), Barg
“(Kogutod), Vajzé (Avhava), Vodhine (AeQdmoln AQyvoxrdotQov), Shkrel ko
Stoj (Zx0d00n), Bajkaj (Ayiwv Zapdvta), Piskove (ITeguetn), Patos (PiéQr) x.4.
TOELXOV TN OUVATOTNTO UEAETNG %Ol KOTATOENG TNG TOALTLOTLXIG EEEMENG HATA
v €Oy Tov XaAxoU o€ TQELS eQLodovg: v Igwiun, T Méon ko tnv "Yoteon.

H Iobdiun emoxh tov Xaixon, mov ovopdletol xol Metafotixnn amd
XalxoAO1xn otnv emoyx Tov XaAxov, EVIONIOTYRE 0TOVS OLXLOMOUG Maliq
II1a-b, Tren IIla, Gajtan I, Nezir III, Benja II ®xafmg %L 6TOVS TQMLUOVS TAPL-
®oUg TOuBovg Twv Pazhok, Vajzg, Bajkaj, Shkrel, Stoj xou Piskove,

ZT0v owLopo Tov Malig to otowpa roatoixnong g Iodiung emoxng Tov
Xoixnov axorovOei auéomg madvow and avtd tng XaixkoAtOirng. Zta
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XOUQOUXTNOLOTLYA QVTNG TNG
eQLOO0V TTEQLAOMPAVETAL M
HEQUULKY] UETQLOG TTOLOTNTOG,
ue ovvnbéoteQa oxnuaTa TO
ayyeta pue 0VO TOLVIWTEG
AOPEC, VITEQUYWUEVES )| U1, OL
@Laleg pue 1é€00€QLg Aaféc,
ULKQA ®VTTEAAQL UE WTOOYMUN
oLatontn Aafr, medyoL ne
0QALOLRO OMWA, XVALVOQLRO
AL ®ot TALVLOTH Aafn, %.4.
H diwoaxdounon otn @don
Maliq IIIa eival avaylven
(mhaotirn), ue Bépnata Tat-
VIOTA 1 0eLQEg exPabivoemy emdvm 1 ®ATw 0Td TO YEIAOS KoL Pe Uipnon g
barbotin (preudobarbotin). H aigvidia moQovoia avtig Tng xovoQoeLd0S ®eQa-
Uig otV YN ™S emoyig Tov XoAkov oyetiCetal pe Tnv ®400d0 £vog vEOU
TANOVOULOXOV OTOLYEIOV AT TNV AVATOM, TO OTTOLO OeV EEQQAVLOE TOVG YOA-
®OMOLKOVS RATOIROVG OANE oVVUTTNEEE KoL avauixOnxe pe avtovg. Evoeigelg
QUTNG TNG OUVEYELOS AITOTEAOVV TA QY YELOL LE OLYUOELOES TOLYWNUA, Ol PLAAES e
TOVLOUEVO TTQOG T £€0M YXeLAOG, N OLOXOOUNON e QAPBOMOELS KAl XAQAEELS AAAGL
OL TO OTAVQOOYNUO TTRALVO. ELOMALAL, TO BaQiOLo VQOvoNS 1 PaQEUATOS, KAOMG
%ot To dgbova Aibuva, 00TéLva 1) XEQATLVA €QYOAEL TTOV OVVEYILOVV TN XOAXO-
MO Taeddoon. Etot, yia TOo OXNUOTLOUO TOV JTTOALTLOUOU TNG ETOYNS TOV
XaAxov oVVEBOAOY dVO TOQAYOVTES: O TOTLXROG XOUAKOALOLKOC KoL EXEIVOS QTG
TNV AVOTOAN, TTOV NTAV ATOTEAEOUA TNG RADOGOOV TV LVOOEVQMITATHMV AAMV.

Euwx.9: IjAwva etddra tng Iowiuns emxoyns Tov XaAxov

211 @don Maliq ITIb g ITedLuNg £ToxNg TOV XAAXOV 1 XOVOQOELONG KEQOL-
uwxn xai n preudobarbotin avrixadiotavrol awd pLor XOAVTEQT TOLOTLXAL HEQQL-
uwxn, n omoia eMITAOVTICETAL Ie VEQ OTOLYELD TOTLXA 1) TTQOEQYOUEVO OTTO TOVG
YELTOVIXOVG TTOALTLOUOVS TNG Maxedoviag xal Tng @eocaiiag (eux. 9).

2TV eQLoyt} ™G Zx6d0g (Booeta AABavia), n ITomiun emoyn Tov XoAxov,
TTOUQAAANAQL LE TOL KOLVAL OTOLYELO TTOV €XEL e TLS TTEQLOYES TOV MATL %o Tng NA
ANBaviog, TaQovoLldlel 0eLd TOTXMV WLOTHTWY. TN @don Gajtan I, oto TEML-
U0 OTQMUOTO TOV PQOVQIOV TNG OO0 RABMS KAL GTOVG TOWMLUOVS TAPOVS
Shkrel xou Stoj evromiotnxe xeQapry, 6twg ool TVmov Kostolad, modyor pe
HUALVOQLXO AALUO, TOVLOUEVO YELAOS oL €YY AaQoxTn draxdounon tumov Cetina,
ayyeta pe Aafn oe oxnua X ®.6. ATO oUTES TG EVOEIEELS OCVUITEQOLVETAL OTL 1
TEQLOYY} TNG Zx0000C ®atd TNV ITowiun eoyxn Tov Xaixov 0o moémeL va eiye
OVOITTTUEEL OTEVES OYETELS UE TNV KEVTOLKY] ADQLATLXY CVN ROL TNV EVOOXMQO TNG.
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‘Eva axéun otowxeio onuavtikd g IMomwung emoynig tov Xalro¥ eival n
EL@AvLon Tov €Bipov tng Tapng oe TOuPovs. AQyilel avin tnv meQiodo otn
dvutixny Balxavixt, ovveyiletar oty Méon xaL v Yoten emoyt tov Xaixov
KoL YVoQEITEL OLAiTEQN TQOTiUNON ATt TOV LAAVQIXO TANOVOUS otV £mOYN TOV
Z151Qov. O memipdTeQoL THufor oty meguoy Tng AABaviag eivol o Tuppog
0. 1 Ttov Pazhok, o topBog ap. 1 tng Piskove, Aiyo petayevéotepog o TOUPOg
aQ. 1 Tov Barg »nou o Toppog Tov Shkrel.

H Méon erxoyn tov XoAxov xagautngi@swt otd TNV TOALTLOMLXTY AvOLoT o¢
6lovg Tovg toueig. H gvgela x01nom OmAmv xat eQyaleimv amd Xalxd og ouv-
OVOOUO PE TNV ELENVLXT KOTAOTAON CVUBAALOUV OTNV AVATTUEN TNG YewQYiog
ROL TNG RTNVOTQOPILOG RABMS ®aL OTNV OVATTUEN TNG PeETaAlovQYiOg, N Omoio
eEXQQaCetal amd TNV magovoia AiBuvng uiteag otn @don Maliq Illc. Alleg
eVOELEELG TNG HOLVWVLRO-OLXOVOULXNG EEEMENG TTQOEQYOVTAL AT TNV JTAQOVTLO.
NG TOLOTLRNG HEQUULKNG KAl TOV ELONYUEVOV OO TIG Munnveg dmAwy, T
omoia PaQTUQEOVV OXL LOVO TNV HOLVWOVLXT SLOPOQOTOiNon AALG KAl TNV EVIO-
TLXOTTOINON TV AVIAAAAYDV OVAUEGQ OTLG TTEQLOXES.

H megiodog avti) €xel eviomioBel otov owxiopud tov Maliq (pdon Illc), ot
omiqhora tng Benja xou Tov Netzir, otov ouxiopd Cetush, eved oe ovTij oviixovy
oL topPor otig Béoerg Vodhine, Bajkaj, Vajzg, Pazhok, oto Mdt %.4.

Ztov owLopnd tov Maliqg 10 gTopa xatoirnong tng Méong emoyxng tov
XaAxo¥ axohovdei apéomg petd To oteodpa g Iowiung emwoynis, xmeig £voet-
EN OLaxomNG WOMTLOTIXNG 1) XQOVOLOYLXNG. H dLagpoQd oTNV REQUULKY LETAED
TV @doewv IIIb xat ITIc eival TEQLOGOTEQO TEXVOLOYLROU XOQAXTIQO.

H xeoapinii eivar orotelvoyxomun, yrotonélavn, ue agbowuévo oxiuoto
%oy EMQAVELD Aeld, EAAPOMS OTIATIVY. ATTO TO OXNUOTA XOQOUXTNOLOTIXA Eival
TO Oyyeia pe NULXVRALXY TVt veQuPwuévn Aof, ayyeia pe Aofn Tomov
“wish bone”, ayyeia pe oEvréQuen Aapn Tomodetnuévn oe amdoTaon OO TO
xethog, Quaheg ne oQLLOVILES AOPES, AUPLROVIKES PLAAES UE TOLVLWTESG VITEQU-
Yopuéves Mapég pevdouvuaxon Tomov. Idiaitego onuavtikd ad (QovoloYLXT
amoyn eivar To ayyeio pe vteQuypwpéves Aapés and to Maliq Illc, Bajkaj xou
Vodhine, oL 0oieg TEOOPUOVTOL 0TO EGMTEQLRO TNG fdong TOV ayyeiov.

H dvaxdounon tng xeoapixic g Méong emoyig Tov XaAxov elvol oA xat
axolovBel TNV TaEAS00N TNG TQONYOVUEVNS TEQLODOV UE TILG OVAYAVQES TOL-
vieg, ovyva pe epmiéoelg 1 otigels, n.4. To WOALTIOTLIXRO TAGIOLO QUTHG TNG
TEQLOOOV EXQPQATETUL KVQIMS UE TO HTEQIOUATO TAPAV TTOU TEQLAAUPBAVOUY
xGAnwva Eign, eyxeloidia, payolQeg xav axuéc doghtwv. Me gEaiQeon oQLopé-
VO TOMLXOV YOQUATHQM KTEQIOUATA, TO, VITOAOLIIA VAITTALQAYOUV OLYALOXA OYXN-
pota tNg MecoehAhadikng xat tng Iomuung purnvaixkng meQrédov. Ao to
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Omho. Tov BoéOnray péxoL OTLYUNS TNy AABavio. LtoQovy va avagpeeboty £va
naxQU Eipog aryoraxov Tumov (16ov ai. w.X.) anxd t Vajzé (ewx. 10), 1o Eigog
ue ootéLvn Aafn omd 1o Pazhok mov BoéOnxe poli pe miiivo wimedlho tHmwov
Bagelov, éva axdéun Eigog, mtagdporo pe tov Pazhok, and to Midhé tov Mdrtt,
00 xaAxiva eyyewpidlo amd to Vodhine xat Pazhok, dvo aivyuég dopdtwyv x.4.
Ext6g avidv, oto Mat, Pazhok xouv Vajzé Boéfnrav wdyoLQeg pue ROUTvAmIn
Aemida, TOmMOg 0 omoiog ouvexilel va xonolpomoLeital oe OAn TG SLAQXELD TNG
“Yotegng emoxng Tov XaAxov mov axolovdeil. H magovoia eLoaydpevmv xonto-
PURNVOTXOV OTTAWY %0l AETTOV AYYEIWV OVTLXATOTTRILOVV TG OTEVES EUTOQL-
1EC.OYEOELS TNG OABAVIXOV XMQOV e TOV ALYoLoxd xOono. Emiong deixvouv Tig
VEEC AVAYKES TNG AQLOTOXQUTIKNG TAENG, N omola aviaAAaooeL Ta. TQOTOVTA
™G e TOAVTEAY £00M AVTHS TNS TEQLODOV.

Z1a XOARLVO EVONUOTA AVTIS TNG TEQLODOU TEQLAAUPBAVETOL KOL £VO, EYXEL-
QidLo pe ToLywvirn Aemida mov Beédnre otoVg TdYous TG VajzE nol avilyed-
@eL LTaALXA EoTVma. To Yyeyovog autd poQtued TLg JTEQLOQLONEVES, £0TM,
AvTaAAOYEC LETAED TV TAQAALWY TNG ABQLATLXTG.

H "Yoteon emwoyn tov XaAxovU avILtQOomITEVEL TNV JTEQI0D0 TNG PeYOAUTEONS
TTOALTLOTIXNG OVATTTUENG %Ol TNG TEQALTEQW QVEMONG TNG TAQUYWYLXOTNTAS OF
TTOAAOVG TOUELS TNG owrovoriag xat wLaitega tng petariovgyias. H mepiodog
aUT1} EVIOTiOTNKE 0TOVG oLxLopovg Maliq ITId, Tren IIIb, Podgorie, Belsh I, Bénja
IT now Badhér, ®abmg xat otovg tagurovg Toufovg tov Pazhok, Barg, Mati, Vajzg,
Vodhina, Bajka, Patos, Piskovés x.a. Ztnv idLa meQiodo avirouv xat dLdpoga. emL-
PAVELOKG EVQNUATO TTOV TTQOEQYOVTOL QTG OAN TNV €XTOOT TNG AABaviag.

Katd tnv “Yoteon emoxn tov XaAxov 1 XQ1on ToV XOAXOV 0TNV XOTOOREVT
OmAWV %ol €QYaAEiwV TTEQLOQITEL aLaBNTA TN XENoN TV AiBLVOV KoL TOV 00TEL-
vov. To @oLvOpeEVO 0UTO elval QTOTEAECHO TNG OELOTTOINONG TNS TEXVOYVWOIOC
oTn peTaAhoveyia. Avdloyn aELomoinom Tng TEXVOYVGIAS TAUQATNQEITOL KAl
OTNV OYYELOTTAQOTLXT.

H »epapwnn tng "Yotegng emoxng tov Xaixov, moed TNV TaQovsio 0TOLYEL-
WV TNG TQONYOVPEVNS TTEQLOOOV, dLAPOQOTTOLELTOL GAPMG ATTd EXELVT, XAQN OTN
BeATLopévn TOLOTNTA TNG: €XEL KAAVTEQO YNOLUO, E(VAL AVOLYXTOXQWUN WYQOX(-
TQLVN 1) L€ OTTOXQMOELS TOV XAOTAVEQUOQOV (KEQAULOL) ARG oL YHOLTOX WU,
e TAOVOLO OYNUATOAGYLO. ZTa oVVNOEaTEQA OYNUATO TEQLAOUBAVOVTAL OL
ayyeto ue Aoféc taviwTtés, xegotoetdels, Tumov “biforata” xnou “wish bone”,
ARPOQELS Ue ODOUA RWVIHO KAl VYIS AaLpo %.4.

AT To ONUAVTLXROTEQO dNULovEYNUATA avTnig TNg TeQLodov otn NA
AlBavia givar n Yoot xegauxn Tomov Devoll. ITodxertar yia xeQapixt aQt-
otNg moLdTNTag 0Id ®abagd TNAO ne xord Yoo, H emipdvela eivar Aeia,
oUYVa oTLATIVI}, wyeoxitoLvn 1 €QuBdXQWUN. To péyebog Twv ayyeiwv ToLki-

~AEL KOL TO OYNIO TOVG ELVOL TTQOTEXTLHA SLAPOQPOUEVO. XAQUKTNQLOTLKY ELVAL
N ROOTAVOXQWUN YOOTTTH) SLAXOOUNON UE OEPATO YEWUETQLRA 1) YQOUULKAL.
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H xeoopixn} ovtn ovopdotnxe Tvmov Devoll ywoti dnuiovoyndnxe xau eEehi-
xOnxe oty xoLhdda Tov motapoV AefOA. [1QMTOEUPAVIOTHKRE GTNV CQXN TNG
Y oteong emoxns Tov XaAxov, CUVEXLOE AVATTTUOOOUEVN O0€ OAN TN dLdoxrela TG
TEQLOBOV VIO Vo POACEL OTNV X0QUPWON TNS TOLOTNTAS KOL TNG EEATAWONG TNG
oTNV £TTOXY TOV Z1d1QOV. '

2T eQLoxéc Mdatt, Zx6doa nal Kovxreg (Booera not BA AABavia), xatd
dLaoxeLo ™G Yotegng eoyig Tov Xaixov, ouvexiotnxe 1 ®EQUULKY Taddoon
NG TQONYOVUEVNS TEQLOOOV UE TO OHOTELVO XQWUA HOL TNV EYXOQAKTN dLOKO-
ounon. Qotdéco, oty repaprn tov MdatL nov Kovxreg meouhapufdvovror xa
TOAMG ayyeia pe yoostth xegoutxt Tomov Devoll. Ztnv meguoxn tng Zx6doa 1
neQiodog aut aviumgoowmevetal amd Ty gdon Gajtan II, pe xegauxn dvaxo-
oUNUEVN e eYXAQOXTA YEMUETQLXE BEpata.

Katd ™ dudonero tng Yotegng etoxng tov XaAxov, ®ot 18LaiTeQo Qog To
TELOG TNG, OVENONKE 0 QOGS KL M TOWHIALL TWV PETAMALVWY OVTLRELPEVQV,
WC ONXOTELEGUO TNG AVENUEVNG UETAAAOVQYLRNG TAQUYWYNS. ZTN BOQEL
AMBavia eppoavioTnray Ko HTav o€ EVEELN XONON XEAARLVOL TTEAEXELS [LE OTTT} YLOL
TO OTEAEXOC %OL OVOYAVQES YOUUUES. MILLOUVTOL AVOTOALXG TTQOTVITA KL
ROTOTACOOVTOL 0 VO TUMOVS: TOV aABAVO-OaALATIRG HOL TO 0X0dQLve. Tov
TEAEVTALO HOLQG ATOXOAVQPONKE UEYAAOG QQLOUOG TTEAEREMV KL OTNV EVOOYD-
0a TG BoeLag AABaviog.

To vOTLOTEQO OQLO EEATAMONG TOV TUTOV TV 0XOJQLVAOV TTEAEXEWY POAVEL
uéxot to Shelcani tng megLoxng EAumaody, evd Tov aABavo-0alatixmy Teré-
®eWV TNV TOAN Shijaku. Mia atd Tig PEYUAUTEQES ATTOOEOELS TTEAEREWV QTTOKAL-
Mg@bnxe otnv Torovica, otnv megroxn Aléorov (Lezha), 6mov Boébnxav 124
TEAERELS DLAPOQWY TUT@WV. ACUBAVOVTOG UTOYT TN YEWYQOUQLXT EEATAWOMN
TOVG, CUUTTEQA.IvOUUE OTL T TTEQLOYN TOV MdTtL %a Tou Kovxeg, TAoVGLO 08 %KOL-
TAoPATO XaAX0V, B0 UTOQOVoE va elval 1 ®VELO TINYN TEOEAEVONS TOVS, XWQIE
vo, aoxAeieToL N TBAVOTNTOA VO TEOEQYOVTAL ATO XOUNAOTEQES TAVES TNG
Boéoerag AABaviag. Avtoi oL TOTOL TEAEXEWY, TTOV EUPOVIOTNHAV OTO TELOG TNG
“Yotegng emoyng tTov XoAxov, ouvEXLoaV Va TOQAYOVTIAL Kol LAALOTO OF PEYQ.-
AUTEQN TOOOTNTO OTLS 0EXES TNGS OGS Tov Zidfgov (110¢-120g awdvag t.X.),
O novo wg eQyaheia alld xal wg vouiopata, dSnhadi wg néco avrarloync.

Z1n dtdoxera tng Yotegng emoxng tov XaAxovU %ol TG €XOXNG TOV
Z10M00v aTnV ;TEQLOXH TNG VOTLoG AABaviag eEamAmOnxav oL YAAXLvOoL aupi-
OTOWOL TTEAEXELS SLAQOQWY TUTWV KoL PEYEBOVS. AV XOL OVATOQAYOVTIOL OX1Y-
pato yvootd ond v EALGda, tn Maxedovia x.4., oL meréxelg £XOUV TOMLRE
otolyeia mov deiyvouv OtTL now N AABavia Ntav €éva amd Ta REVIQM TOQAY®-
yig. Ta oxnpuato Towv MOV OTAwV Tng Yotegng emoyns Tov XaAxov -0nwg
Elpn ne hofn amé xnégato (Betdnxav otig Béoerg Mdti, Gérmenj, Nenshat),
naxoiQLa xaL eyxeLQidlo pe ToLywviry Aemida xat teia xaQ@Ld yia Th ovvde-
on, axaLEes dLapdQwv THTWV X.4. @éQovv TV maQddoon tng Méong emoyig
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tov XaAixov (ewx. 10).
IleQroQropévn eivar m eEd-
TA®WON TOV BLOAOOYMUOYV
OLYUDV d0QATWYV, EXEIVOIV [UE
TTOLORATOELON QVAS %.4. ZTO
T€MOG TNG YOTEQNS ETOYNG
TOV XOAX0U YL0L TOMTN
©oQa ep@ovioTnxav 0TO
XMQEO TNng AAPaviag ta Eign
ue yYAwoooerdn hafn, ov @ro-
YOOYXMUES aLXUES doQATmV
HOL OL TTEAEXELS HEATLROV
TOTOV, M TAQOVOiO TWV

Eux.10: Zign xouw pdyawoa pvxnvairov tumov tns ‘Yoreons ; ’ z
soc v Xesod omoiwv Oeweitol amwoTéle-

OO TOV ETOQPOV Ue BOQEL-
0VG TOALTLOMOVG TTOV TTROXANON®aAY atd TNV mavvovo—foixavixn ®d0odo.

H emoyn tov XoAxov otnv AABavia xoQaxtnitetal amd tn ovvexn eEEMEN,
aQYLXA ne wxd fruata, OA®V TWV ®¥AAdwV TG owxovouiag. Ta mhovola
0QYALOAOYLXE €VENUATA LAQTVQOVV TNV €EEALEN TN neTaAlovQyiag %ol Tnv
TEXVOLOYLXY OLODLXOOLO TNG ETTEEEQYAOLOG TOV YOUAXOV. ZNUAVTILXY ELVAL KOL 1)
1QH0O0G OTN YEWQYIOL LE TNV ELOAYWYT| TNG XONONG TOV AQOTQOV X0l TNV 0ELO-
TOiNoN TOV YEWQYXMV €QYOAELWYV. AAAA %Ol 1) XTNVOTQOQI dLAdQAUATLOE
oNUAVTIXG QOAO 0TV OLXOVOULKY Cwh TOV dLopdowy opuddwv. H mpdodog otn
UETOALOVQYLO, TN YEWQOYIO KA TNV KTNVOTQOQIO ETTEPEQE ONUAVTIRES UETOPOAES
0NV KOLVOWVLXY dopt}, x0OMS TAQAAANAQ e TNV EVIOYXVON TOV JTOTQLOQYLXOV
OVOTHUATOC GLOYLOE VA AVOOVETAL LA VEA XROLVWVLXT TAET, 1 0QLOTOXQOTIOL.

AVTEC OL ONUOAVTIXES KOLVOVIXES UETAPOAES AVTLXATOTTQLCOVTIAL 0T ONWUL-
0VQYL0 OLXLOWMV TTOV TTQOOMQUOTOVTAL OTLS VEES TTEQLOTAOELS. ETOL, TOQOAAN-
QL LE TOVG OLXLOKOVS VoL TOV TUITOV, OTTwS Tov Maliq, Belsh, twv omnloroxa-
TowNnoewy, 0w tov Tren, Nezir, Bénja, ®.d., AoYLO0V VA LOQUVOVTOL TELXLOUE-
vou owxlopot, 0wg tng Badhra (;eguoyn Avimvacg). Tétorol owxtopoi Ldvo-
VIOV 08 AOQOUG %Ol ETOTTEVOVOES BEOELS KOl TQOOTUTEVOVIAY ATTO LOYVQA
TELXM RATOOREVAOUEVA OTTO AXOTEQYAOTOVS ABOVS XWQEIG OUVIETIRO VALXO.
AVTOC 0 TUTOG OLXLOMMDV eEeNixONKE, EEATADONKE HOL £YLVE XAQAKTNOLOTIXROG
™G ETOYNS TOV Z1LO1QOV.
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Epoka neolitike dhe epoka e bronzit

Muzafer Korkuti

Drejtor Instituti Arkeologjik
Tirana, Albania

Né fushén e kulturave prehistorike jan€ zbuluar njé€ numér i madh

vendbanimesh neolitike me shtrirje gati né téré territorin e vendit toné€, si né

Maliq, n€ Cakran, né Vashtémi, né Burimas, né Podgorie, né Barg e né Dérsnik
té rrethit t€ Korgés, n€ Kamnik té€ Kolonjés, n€ Blaz e Nezir t€ Matit, né Cakran
té Fierit, n€é Burim, Gradec e Cetush t€ Dibrés, né Kolsh té€ Kukésit, n€ Rashtan
té Librazhdit e nga gjetje t€ rastit n€ shumé pika té tjera (fig. 1). M€ miré €shte
njohur e studjuar pellgu i Korges i cili gjaté epokés prehistorike ka pasur kushte

shumé t€ mira gjeoklimatike. Ai paraget sot zonén mé té pasur € mé t€ zhvilluar

kulturore gjaté€ neolitit si edhe pellgu ku
mund té€ ndiget pa ndérprerje zhvillimi i
kulturés neolitike né tri periudha: neolit i
hershém, i mesém dhe i voné.

Neoliti i hershém. Sipas kronologjis€
relative, sot pérfaqésohet nga Vlusha,
Podgoria I, Vashtémia, Kolshi I (fig. 2),
Burimi dhe Blazi I dhe II. Vendbanimi i
Vlushés karakterizohet nga njé qeramiké
trashanike ngjyré gri té zezé, me forma
tepér t€ thjeshta e mé pak zbukurime té
béra me shtypje. Qeramika gjendet s&
bashku me vegla pune prej stralli tipike
mezolitike ndaj Vlusha i takon periudhés
kalimtare nga mezoliti n€ neolit duke
déshmuar pér njé fillim t€ kulturés

LL3ECS 000" 20730 200
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Fig.1: Harte e Shqiperise
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neolitike mbi njé tradité vendase
mezolitike.

Kultura Podgorie I, Kolsh I dhe Blazi
I, II, té cilat jan€ njohur e studjuar mé
mir€, i takojn€ neolitit té€ hershém té
zhvilluar. Kjo periudhé né€ territorin e
Shqipérisé juglindore €shté dokumentuar
nga kultura Podgori I. Falé njé shtrese
Fig.2: Vendi prehistorik ne Kolsh kulturore té trashé rreth 3m e mjaft té

té pasur arkeologjike mund t€ rindértohet tabloja e késaj kulture e cila
karakterizohet nga gqeramika monokrome e kuge me shkélqim, nga qeramika e
pikturuar me bojé té€ bardhé mbi sfond té kuq (fig. 3), si edhe nga figurat
steatopigjike prej balte e tavolinat e thjeshta t€ kultit, t€ cilat i véné né raporte té
drejtpérdrejta kulturore e kronologjike me neolitin e hershém té Thesalis€ (faza
Presesklo e pjesérisht Protosesklo), si edhe me neolitin e hershém t€ Maqgedonisé
(Vérshnik-Anzabegovo Ib,c). Elementet e tjera té pranishme né Podgorie I, si
geramika impreso e tipit devollit e ajo e tipit adriatik si edhe qeramika barbotine
e sheshté e véné né lidhje me kulturat e neolitit té€ hershém adriatik e ballkano-
gendror.

Kultura pérfaqésuese e Shqipéris€ Verilindore, Kolshi i ka si tregues
themelor geramikén barbotine né reliev té€ ngritur, geramikén e pikturuar me
bojé kafe mbi sfond té kuq dhe geramikén impreso té cilat vendosen mjaft qarté
né raporte kulturore e kronologjike me Rudnikun (Rudniku III) n€ Rrafshin e
Dukagjinit dhe me gjith€ kulturat e fazé€s Stargevo
ITb t€ Ballkanit Qendror. Blazi I e II n€ zonén e
Matit ka gqeramiké t€ tipit impreso-kardium me
motive t€ ndryshme si edhe qeramik€ njéngjyréshe
gri e té zez€ me shkélqim € i japin kulturés sé
kétij vendbanimi shpellor karakterin adriatik
lindor (Smilcic I).

Neoliti i mesém. Kalimi nga neoliti i hershém
né neolitin e mesém shénon njé kthesé né té gjithe
zhvillimin kulturor té territorit t€ vendit ton€, gjé
qé€ €shté pasqyruar mjaft qarté né€ kulturat:
Dunavec I[-Cakran Blaz III, t€ cilat pérfaqgésojné
dhe tri fazat kryesore té zhvillimit t€ neolitit té
mesém né€ Shqipéri. Tipar themelor pér té€ gjitha

Fig.3: Qeramike e Neolitikut me te
hershem (faze Podgorie)
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fazat e késaj periudhe €shté qeramika ngjyré gri, gri e zez€ dhe e zezé me
sipérfage t€ lémuar me ose pa shkélqim, si edhe qeramika barbotine e impreso té
trashéguara nga neoliti i hershém. Qeramika shquhet pér njé larmi formash ku
mbizotérojné kupat bikonike me variante té€ ndryshme, tasat trung koniké me
fund té larté, enét me trup sferik me profile t€ ndryshme t€ qafés e t€ buzes si
edhe forma té€ tjera me pérdorim té€ kufizuar. Qeramika e neolitit t€ mesém
dallon edhe pasuriné e zbukurimeve t€ béra me ingizim e thellim, hera-herés té

ndryshme, pé€r zbukurimin me kanelyra, me pikturim etj.

Cdo njera nga tri kulturat pérfagésuese ka tiparet dhe vecorité lokale q&
burojné nga diferencat n€ kronologjin€ relative si edhe nga pozita gjeografike
nga raportet e lidhjet q€ ati kishin me kulturat fqinjé.

Faza Dunavec I qé pérfaqgéson shtresén mé t€ hershme té neolitit t€ mesém
eshté e lidhur me ekzistencén e njé vendbanimi palafit i cili, sot pér sot, éshté mé i
hershmi né territorin e Ballkanit. Né Dunavecin i, krahas qeramikés s€ zez€, gri t€
zez€ té cilésiseé shumé té miré vazhdon té€ pérdoret gjerésisht qeramika barbotine
me reliev t€ zhvilluar, tradit€ kjo e neolitit t€ hershém Stargevian. Por tonin
kulturés s€¢ Dunavecit I ia japin format e reja t€ enéve dhe zbukurimet né reliev,
zbukurimet me incizim e ngulitje, zbukurimet me kanelyra, pikturimi gri etj.

Gjaté Dunavecit II, krahas elementéve qé u trashéguan nga periudha
e vecojné até si njé fazé mé vete. Zbukurimi n€ reliev njeh zhvillimin e tij mé té
gjeré, po ashtu béhet tipik zbukurimi me gérvishtje i tipit adriatik, kanelyra
pérmirésohet cilésisht dhe krahas pikturimit gri, del edhe geramika e pikturuar
me bojé t€ kugérremté. N€ kété fazé shfagen edhe fragmentet e para té
geramikés dyngjyréshe kuq e zi.

Cakrani dhe Dunaveci II kané pérputhje té
ploté kulturore e kronologjike. Pér t’u shénuar
eshté gjetja né Cakran e disa fragmenteve enésh té
pikturuara dhe n€ Dunavec II e njé fragmenti, té
cilat jan€ t€ importuara nga kultura Thesalike e
Diminit té hershém (faza Arapi). Ato japin njé daté CAKRAN
té sakt€ pér ekzistencén e njekohéshme t€ Cakranit
déshmojné pér zhvillimin e kémbimit midis trevave
tona me Thesalin€. Edhe kultura e Kolshit II n&
territorin e Shqipéris€ Verilindore gjen pérputhje
t€ ploté me até t€ Cakranit (fig. 4).

DUNAVEC

Fig.4: Qeramike e Neolitikut te Ri
(faze Maliq-Kamnik)
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Faza fundore e neolitit té mesém é€shté déshmuar sot nga Blazi III né&
territorin e Shqipérisé s€ brendshme gendrore. Ajo karakterizohet nga gqeramika
ngjyre gri, gri e zez€ e ngjyré kafe e zbukuruar me motive linearo-gjeometrike e
spiralike té cilat jan€ elemente karakteristike pér kulturat danilike t€ bregdetit
dalmatin. Krahas tyre ka edhe en€ té zbukuruara me ornamente me vija té
thelluara té cilat mjaft miré e véné né€ raporte kulturore e kronologjike me
kulturén Lisigi¢ (Hvar) t€ neolitit té voné té Adriatikut.

Kulturat e neolitit t€ mesém t€ vendit ton€ kané edhe disa tregues té
réndésishém té kultit e té botés shpirtérore. Si shfagje e re dhe kryesore jané
ritonet, en€ jo t€ zakonshme me katér kémbé me gryké ovale t€ vendosur
pjerrtas me njé dorezé t€ madhe n€ pjesén e sipérme té trupit dhe t€ lyera me
Dunavec I e do t€ vazhdojné t€ gjenden gjerésisht gjaté teéré ekzistencés sé
vendbanimit t€ Dunavecit, té Cakranit e t€ Kolshit II, me njé shuméllojshméri
né zgjidhjen plastike t€ kémbéve me ose pa zbukurime. Kéto ritone sipas
mendimit t€ shumé studjuesve duhet t€ kené shérbyer né€ ceremoni rituale
kushtuar kulteve té réndésishme, sig ishte ai i pjelloris€ s€ tok&s, t€ gruas ose té
gjésé t€ gjallé, kulte g€ ishin t€ lidhura me riprodhimin e jetés, me pjellorin€ e
tok€s e té bagétisé té cilat ishin degét bazé t€ ekonomiseé.

ose zbukurime me incizim, n€ njé territor t€ gjeré t€ Ballkanit Peréndimor e Jugor
qé fillon nga Spliti (Danilo) n€ Veri e deri n€ Korinth n€ Jug (Elateia) kurse né
zonén e brendéshme nga Bosnja Qendrore (Kakanji), n€ Kosové (Reshtan), né
pellgun e Korgés (Dunavec) e deri n€ Thesali (Drahmani). Ky fakt nuk ishte rastési,
por shprehje e njé kulti i cili bashkonte bashk&sité e shumta heterogjene t€ njerézve
té€ neolitit t€ zhvilluar n€ njé hapsiré te gjere.

Njé kult tjetér i fugishém i njohur nga vendbanimet bashkékohése té
Ballkanit €shté ai i Magna-Mater (Tokés méme) i
cili €shté déshmuar né Dunavecin I e II nga njé
koleksion shumé i pasur figurash antropomorfe
prej balte té realizuara me mjaft art si edhe nga ato
té Cakranit e Kolshit II. S€ fundi vlen té
pérmendim se né Cakran, n€ Rudnik (Kosové), né
Obre I (Bosnjé) e né kultura té tjera bashkékohése
té Ballkanit n€ vendbanime jané gjetur skelete
fémijésh né pozicion kruspull, déshmi e njé kulti
flijimi me g€llim mbrojtjeje t€ vendbanimit ose me
géllim tjetér.

Neoliti i von€. Kalimi nga neoliti i mesém né
neolitin e voné &€shté béré népérmjet njé
evolucioni t€ ngadalté e shkallé-shkall€. Késhtu  Fig.5: Riton i Neolitikut te mesem
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neoliti i von€ né pellgun e Korgés €shté
pérfagésuar né téré shtrirjen e tij kohore
nga tri faza suksesive Dérsniku, Barg II
dhe Maliq Ia.

Faza Barg II karakterizohet nga
geramika me tone t€ geléta ok€ér né té
verdhé dhe mé rrallé t€ kugérremté, nga
geramiké kafe e murme si edhe nga
geramik€ gri t€ zezé e trashéguar nga
neoliti i mesém. Gjaté tere ekzistencés s€  Fig.6: Qeramike e Neolitikut te Ri
vendbanimit vazhdon t€ pérdoret né
sasira t€ vogla geramike “black topped” (kuq e zi) si edhe zbukurimet plastike
me prejardhje nga faza paraardhése, kurse pikturimi me bojé kafe i cili sa shfaget
n€ Dunavecin II fillon t€ shtohet numerikisht né ményré t€ dukshme dhe vetém
né fazén pasardhése Maliq Ia qeramika e pikturuar arrin kulmin e zhvillimit té
saj duke u béré edhe tipari mé i qénésishém pér kulturén e Maliqit I. Enét
karakteristike si kupat gjysmésferike ose ato konike, vazot sferike e bikonike
me qafé té€ shkurtér, enét trung konike, “frutieret” me kémbé t€ lart€, vazot
antropomorfe etj., jané té pikturuara me bojé kafe, vishnjé, té kuqe, portokalle,
me zbukurime t€ larmishme lineare-gjeometrike dhe meadro-spiralike dhe né
térésiato dallojn€ pér teknikén e pastér t€ punimit pé€r pjekjen e ploté, pér
elegancé formash dhe ekzemplaré té vecanté mund té konsiderohen si prodhime

€shté zbuluar n€ shtresén e paré t€ vendbanimit t&€ Kamnikut né rrethin e
Kolonjés (fig. 6+7).

Kulturat pérfagésuese neolitike t€ vendit ton€, nga ajo mé e hershmja e
Vlushés né mijévjegarin e shtaté p.e.soné e deri tek Maliqi I, mesin e mijévjegarit
té katért p.e.soné, déshmojné pér njé vijimesi banimi pér njé jeté sedentare qé u
kushtézua nga lindja dhe zhvillimi i bujqésis€ dhe blegtoris€. Vazhdimésia e jetés
dhe e tradités gjen shprehjen e vet né shtimin e madh té veglave t€ punés prej
stralli guri e kocke dhe mbi té gjitha né
pérsosjen e teknikés s€ punimit té tyre, té
déshmuara kéto né koleksionet e pasura
t€ veglave t€ puné€s né Vashtémi,
Podgorie, Dunavec, Maliq I etj., té cilat u
béné faktor pércaktues edhe né zhvillimin
e dukshém té forcave prodhuese.
Gjithashtu shpikja dhe futja né pérdorim
t€ gjeré e punimit t€ enéve prej balte,
krahas pérsosjes s€ teknikés sé tjerrjes
dhe endjes, ishin arritje té médha té

e T S - 5 1 rarid SR Fig.7: Qeramike e Neolitikut te mesem (faze
njeriut neolitik q€ e bén€ até shumé mé t€  pymavec)
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pavarur nga mjedisi. Tipar i ri i réndésishém i epokés ishte lindja e marrédhénieve
t€ kémbimeve. K&té e provojné€ importet e miréfillta thesalike té gjetura né
Kolsh I, n€ Dunavec II, né Cakran e n€ Maliq I si dhe prodhimet identike t&
ritoneve e t€ figurave antropomorfe.

Kulturén eneolitike t€ Shqipéris€ e njohim sot nga zbulimet e béra né

Gradecit etj. N& kronologjiné absolute pérfshin aférsisht vitet 3500-3000
p.e.son&, kurse n€ kronologjin€ relative pé€rfagésohet nga tri faza zhvillimi:
eneolit i hershém, i mesém dhe i voné.

Bakri i hershém ose faza Burimas &shté pérfaqésuar nga vendbanimi i
Burimasit dhe nga shtresa kulturore e Maliqit Ib e Kamnikut II. Né Maliq e
Kamnik shtresa kulturore e neolitit té hershém &shté depozituar drejtpérdrejt
mbi shtresén kulturore t€ neolitit t&€ von€, pa asnjé ndérprerje stratigrafike dhe
me njé bashk&jetese te elementéve té periudh&s paraardhése me até pasardhése.
Né Maliq vendbanimi &shté vendosur né fushé prané lumit Devoll, kurse né
Burimas, Kamnik dhe Gradec té Dibrés ato jan€ té€ vendosura né kodra
relativisht t€ ngritura e g€ kan€ mbrojtje natyrore mjaft t&€ miré.

Tipari mé i réndésishém i fazés Burimas, &shté geramika gri e zezé dhe e zezé
me shkélgim e cila behet mbizotéruese ndaj gjith€ llojeve t€ tjera. Ajo do té
vazhdojé teé pérsoset mé tej gjaté eneolitit t&€ zhvilluar e t€ voné duke u béré
tipari m€ i qénésishém i téré pogeris€ eneolitike. N€ eneolitin e hershém format
e enéve jan€ t€ thjeshta. Kupa variantesh t€ ndryshme, tasa trung konik€, pjata
si edhe ené sferike me gryk€ t€ ngushté e qafé t€ shkurtér té€ tradit€s neolitike.
Qeramika e zez€ e gri e zez€ ka edhe zbukurimet e veta karakteristike, si
zbukurimin me incizim me vija t€ thelluara me motive lineare gjeometrike q&
formojné shirita t€ gjeré ose trek&€ndésha t&€ mbushur me pika, dy ose tre vija
paralele, njé radh& pikash ose gropézash, spirale ose kombinime t€ tjera mé te
rralla. Ka edhe ené t€ zbukuruara me shirita t€ incizuar dhe breza té lyer me bojé
té kuge. Fragmentet me zbukurime t€ béra me gérvishtje t€ leht€ jané t&€ rralla.

Tipar tjetér karakteristik pér eneolitin e hershém dhe q€ e vegon até prerazi
nga neoliti i voné &shté pikturimi gri i cili né fillim t& jetés s€ vendbanimit &shté
shumé i rrallg, po vjen e shtohet shkallé-shkall€ e permirésohet cilésisht. Motivet
jané té thjeshta: vija t€ drejta, tufa vijash paralele qé shkojn& pjerrtas ose priten.
me vija t€ tjera. Pikturimi gri n€ t€ gjith€ treguesit stilistiko-dekorativé t&

vendosur né buze t& pjatave ose té tasave, nga jashté€ ose nga jashté e brenda.

Gjetje me interes jané edhe pak fragmente enésh té pikturuara me grafit té
importuara nga kulturat eneolitike t€ Ballkanit Lindor e q¢ déshmojné pér
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kémbimet me kéto treva. Si vazhdim i tradités sé€ neolitit t€ voné& né fazén Burimas
vazhdoi té jeté né pérdorim geramika dyngjyréshe, kuq e zi dhe me nj& numér
shumé té€ kufizuar geramika e pikturuar me tone t€ ¢eléta e neolitit t€ voné.

Eneoliti i zhvilluar &sht€ perfaq€suar n€ ményré t€ ploté€ nga Maliqi I1a i cili
emérton me t€ drejteé fazen mé té réndésishme t€ epokés s€ bakrit. Fillimet e
jetés n€ Maliqin Iia jané té lidhura me njé vendbanim té tipit palafit (fig. 6) i cili
€shté zbuluar né njé sipérfaqe t€ madhe, kurse mé& voné, me ndryshimin e
kushteve t€ terrenit banesat u ngritén drejtpérs€drejti mbi toké. P€r t’u shénuar
eshté edhe fakti se n€ shtresén kulturore t€ Maliqit II, t€ trash€ 2.50m me nj&
vendbanimet historike e cila ka krijuar mundési t€ gjera pér t’u njohur mé shumé
ané té veprimtarisé s€ banoréve eneolitiké t€ Maliqit. Veglat e shumta t€ punés
prej stralli, guri t€ lémuar, kocke, briri, balte (pesha pér rrjetat e peshkimit e té
tezgjahut vertikal) si dhe veglat prej bakri (s€patat e tipit dalt€&, bizat, gjilp€rat,
grepat e peshkimit), formojné tablon€ e zhvillimit sh‘oqéror ekonomik t& kohés.

Nga t& gjithé treguesit kulturoré, geramika €shté ajo qé karakterizon dhe
individualizon fazén Maliq IIa: S€ pari, ajo bart njé tog elementesh g€ jan€ té
tradités s€ hershme eneolitike, si geramikén e zez€ e gri té zez€, format kryesore
bardhg&, zbukurimet me incizim etj. S€ dyti, elementet e reja g€ vijn€ si evoluim i
elementeve t€ trashéguara, por g€ si rezultat i zhvillimit t&€ métejshém fitojné
cilési té reja, ose elementet g€ lindin n€ kété fazé. Keshtu ndér format e en€ve
mé t€ njohura jan€ kupat me profile t€ larmishme, midis t€ cilave jan€ kupat me
profil s-je forma t€ reja e tipike jan€ kupat me gryké eliptike; en€t trung-konik
me gryke té gjeré e nj€ vegje t€ vogél poshte saj, enét sferike ose dykonike pa
qafé “vazot e qumshtit”, pjatancat me buzé t€ kthyera nga brenda, tavat,
cerepet, filxhanét me ose pa qaf€ si edhe kapakét konik€ e cilindrik&.
Zbukurimet jané t€ shuméllojshme dhe t€ realizuara me cilési. Kryesore mbetet
pikturimi, incizimi dhe zbukurimet plastike.

Edhe neoliti i von€ &shté i pérfagésuar meé miré n€ vendbanimin e Maliqit nga
shtresa kulturore Maliq IIb, po ai €sht€ i d€shmuar mjaft miré€ edhe nga
vendbanimi fqinj i Trenit (Treni I), nga Neziri I n€ Mat, nga Gradeci né Dibér,
Bénja I né€ Pérmet si edhe nga gjetje té rastit n€ pika t€ ndryshme t& vendit, t€ cilat
né shtrirjen gjeografike mbulojné pjesén mé t€ madhe t& territorit té vendit toné.

Faza Maliq IIb stratigrafikisht dhe né€ t& gjith€ treguesit e saj &shté vazhdim
drejtpérdrejt i fazés Maliq IIa. Ndryshimet me faz&n paraardhése t€ eneolitit té
zhvilluar jan€ mé shumé té karakterit sasior, por edhe té daljes nga qarkullimi té
disa elementeve dhe té futjes n€ pérdorim té elementeve té reja. Késhtu, né
Maliqin IIb, béhen karakteristike amforat me shpatulla té fryra me dy vegje té
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vogla, canakét me qafé t€ shkurtér, kupat e cekéta me qafé e shpesh té zbukurnara
me kanelyra, pjatat e shtrira me buzg té kthyera nga brenda, poget bikonike me dy
vegje vertikale n€ buzg, filxhanét me njé€ vegje shumé t€ térhequr mbi shpatulla.
Pér t’u pérmendur &shté edhe njé filxhan i tipit “baden”. Zbukurimet e fazés Maliq
IIb pérgjithésisht vazhdojné t€ jen€ po ato t&é Maliqit Ia, por ka edhe ndryshime.
Zbukurimi me incizim zhvillohet mé tej; shtohen zbukurimet plastike kurrizore,
kanelyrat jané t€ shuméllojshme e t€ béra me cilési té larté,

Kultura e epoké&s s€ bakrit e Maliqit shquhet edhe pér njé pasuri e larmi
objektesh kulti. Vendin e paré e zené figurinat antropomorfe skematike né
formé kryqi, por jo mé pak karakteristike jané edhe figurinat antropomorfe
steatopigjike me krah& t€ cunguara t& cilat n€ realizimin ikonografik jané té
njé€jta me figurinat e steatopigjike t€ Dunavecit.

Kultura eneolitike e vendit ton€ u zhvillua né lidhje e marrédhénie me
kulturat bashkékohése ballkano-egjeane. N€ té ve¢ komponentéve vendas qé u
trashéguan nga neoliti i voné€, ka edhe element€ té€ kulturave kontinentale
(Bubanj Hum-Salkuca-Krivodol), elemente t€ kulturave tesalike (Rahmani) si
edhe elemente té Adriatikut Lindor.

Kultura e epokés s€ bakrit e vendit toné si vazhduese e drejtpérdrejté e
gjitha aspektet. Bujqésia dhe blegtoria u zhvilluan mé tej. Koleksionet e pasura
té veglave t€ punés e sasirat e konsiderueshme t€ grurit t€ karbonizuar té gjetura
né€ Maliqin eneolitik, jan& déshmit& mé t€ mira per njé€ bujqesi t&€ zhvilluar, kurse
pé€r pérparimet e rolin e blegtorisé déshmojné kockat e shumta t€ bagétive té
imta e t€ trasha. Né piképamje teknologjike geramika njohu kulme té tjera
progresi, deri n€ realizimin e prodhimeve prej balte me vlera artistike.

Numri relativisht i madh'i veglave t€ punés prej bakri i zbuluar n€ Maliq e
Kamnik &shté déshmi e shkallés s€ zhvillimit t€ metalurgjis€ s€ bakrit dhe e
punimit t€ tij n€ vend, gjé qé &shté provuar edhe nga kallépet e gjetura né Maliq.
Zhvillimi i punimit t€ bakrit u favorizua nga ekzistenca e mineralit t€ bakrit né
Rehové t€ pellgut t€ Korges.

Epoka e bronzit

Gjat€ mijévjegarit t€ tret€ p.e.soné& aférsisht rreth viteve 2500-1100 p.e.soné
territori i vendit toné u njoh me bronzin dhe pérdorimin e tij né pérgatitjen e
arméve e t€ veglave t€ punés. Kjo epoké pérfagéson njé nga periudhat mé te
réndésishme t€ zhvillimit historik. Zbulimet e vendbanimeve t&é Maliqit (Maliqi
IIIabcd) té Trenit (IIIa,b), t€ Gajtanit, t€ Belshit (Elbasan), té Nezirit (Mat), té
n€ Pazhok (Elbasan), n€ Barg (Korgé), né Vajzé (Vloré), né Vodhing (Dropull),
né Shkrel e Shtoj (Shkodér), Bajkaj (Sarande), Piskové (Pérmet), Patos (Fier)
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etj. Kan€ béré t€ mundur t€ ndiget zhvillimi kulturor i vendit ton€ gjat€ epokes
sé bronzit n& tri periudha: bronzi i hershém, i mesém dhe i voné.

Periudha e bronzit t€ hershém. e cila quhet ndryshe edhe periudha e kalimit
nga eneoliti n€ bronz &shté e déshmuar nga Maliqi IIIa,b, Treni I1Ia, Gajtani I,
Neziri III, Bénja II, si edhe nga varret mé te€ hershme t€ tumave t€ Pazhokut, té€
Vajz&s, t€ Bajkajt, t€ Shkrelit, t€ Shtojit e t&€ Piskovés.

Né vendbanimin e Maliqit shtresa kulturore e bronzit t€ hershém €shté
depozituar pa asnjé ndérprerje mbi shtresén kulturore té€ eneolitit. Ajo
karakterizohet nga nj€ geramiké, né pérgjithési, me tipare primitive ku format
kryesore t€ ené€ve jan€ ato me dy vegje shiritore mbi buzé, en€ profilesh té
ndryshme me dy vegje nén gryk€, sahan€t me katér vegje unazore, kupé€zat
trungkonike me njé vesh t€ brimuar mbi buzg, broket me trup té fryré e qafé t€
lart€ cilindrike me njé€ vegje shiritore nén gryke etj. Qeramika e Maliqit IIla
€shté e zbukuruar me ornamente plastike me shirita me ose pa gropé&€za té
thelluara me grupézime t€ béra mbi buzé ose poshté saj si edhe me zbukurim )
pseudobarbotin. Shfagja né ményré t€ menjéhershme e késaj qeramike trashanike
né fillimin e epokés sé bronzit tregon se kemi t€ béjmé me ardhjen e njé popullsie
t€ re nga lindja, e cila nuk e zhduku popullsin€ eneolitike, por u pérzie e bashkéjetoi
me t&. Déshmi e vazhdimésis€ e banimit nga popullsia eneolitike jané enét me
profil s-je, pjatat me buzé t& trashura nga brenda si edhe zbukurimet me kanelyra,
zbukurimet me incizim si edhe terrakotat antropomorfe kryqyforme, peshat e
rrjetave té peshkimit si edhe shumé vegla pune prej guri, kocke e briri t€ tradités
eneolitike. Késhtu, né formimin e kulturés s€ bronzit t€ hershém morén pjesé¢ dy
pérberes kryesoré ai autokton eneolitik dhe pérbérési i ardhur nga lindja si rezultat
i dyndjes s€ popujve indoevropiangé.

Né fazén Maliq IIIb t&€ bronzit t€ hershém vendin e qeramikés trashanike e
pseudobarbotine e zuri njé qeramiké e punuar miré, e cila pasurohet me
elemnete t€ reja q€ zhvillohen n€ vend e n€ lidhje t€ ngushté me kulturat fqinjé
bashkékohore t& Magedonisé e t& Thesalise.

NE€ krahinén e Shkodrés kultura e bronzit t€ hershém, krahas elementeve té
pé€rbashkéta q€ ka me bronzin e hershém té€ zonés s€¢ Matit dhe me até té
Shqipéris€ Juglindore paraqget disa vegori lokale. N& shtresén kulturore t&
Gajtanit I, né shtresén mé té hershme té kalasé s€ Shkodrés si edhe né varret mé
t€ hershme t& Shkrelit e t€ Shtoit jan€ gjetur me shumicé fragmente geramike e
forma tipike ené&sh, si broka t€ tipit Kotorac, en€ njévegjake me qafé cilindrike e
buzg t€ gjera t€ zbukuruara me ornamente t€ incizuara t€ stilit Cetina, en€ me
njé vegje né trajté x-i etj. Nga kéto déshmi arkeologjike rezulton se zona e
Shkodrés, né€ kohén e bronzit té hershém, duhet t€ keté gené né lidhje t€ ngushte
me zonat adriatike gendrore dhe prapatokat e saj (fig. 7).
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Nj€ dukuri e re shumé e réndésishme pér bronzin e hershém té vendit toné
€shté shfaqja e ritit t&€ varrimit n€ tuma. Ky rit qé z€ fill n€ kété periudhé né
territorin e Ballkanit Peréndimor pérhapet gjaté periudhés sé bronzit t& mesém,
asaj té bronzit t€ von& dhe parapélqehet gjithnj& e mé shumé&. N& epokén e
hekurit béhet njé nga ritet kryesore t€ popullsisé ilire. Sot pér sot tumat mé té
hershme né territorin e vendit ton€ jan€ tuma 1 e Pazhokut, tuma 1 e Piskovés e
pak mé t€ vona tuma 1 e Bargit e tuma e Shkrelit.

Periudha e bronzit t&€ mes€m. €shté periudha e formimit té ploté té kulturés sé
bronzit né t€ gjithé pérbérésit e saj. Futja n€ pérdorim té gjeré e arméve e
veglave té punés té pérgatitura prej bronzi si edhe situata e qeté u shogéruan me
njé zhvillim t€ métejshém t€ bujgésis€ e blegtorisé si edhe me pérparime gjithnjé
né rritje t€ veprimtaris€ metalurgjike pér t€ cilén flet edhe nj€ kallép guri pér
derdhje, gjetur n€ Maliq IlIc. Tregues t€ tjeré zhvillimi ekonomik e shogéror t&
kohés jané shfaqja e geramikés lluksoze, e arméve t€ importuara nga Mikena té
cilat déshmojn&€ pér diferencimin shoqéror, por edhe pér intensifikimin e
kémbimeve ndérkrahinore.

Periudha e bronzit t€ mesém &shté perfaqésuar mjaft miré nga shtresa
vendbanimi i Cetushit si edhe nga varrezat tumulare t€ Vodhinés, t€ Bajkajt, té
Vajzés, t&€ Pazhokut, té Matit etj.

Né Maliq shtresa kulturore e bronzit t€ mesém vjen menjéheré pas asaj té
bronzit t&€ hershém pa asnjé ndérprerje kronologjike e kulturore. Ndryshimi i
geramikés s€ Maliqit IIIc me Maligin IIIb €shté mé& shumé i natyrés teknologjike.

Qeramika ka pasur ngjyra pérgjithésisht t€ erréta, gri né t€ zez€, me forma
enésh t€ modeluara mé miré me siperfaqge shpesh té lémuar dhe me shkélgim té
dobét. Midis formave mé€ karakteristike kan€ gen€ en€t me vegje té gjeré
gjysmérrethore qé ngrihen mbi buzé, enét me njé vegje “with bone”, enét me
vegje né formé teh s€pate t&€ vendosur me njé faré largésie nga buza e enés,
tenxheret me dy vegje horizontale t€ vendosura pjerrtas nén gryké, kupat
bikoniké& me dy vegje té larta shiritore mbi buzé té tipit pseudominoik. Me vleré
t€ veganté kronologjike jan€ enét me vegje t€ ngritura lart t€ cilat n€ zbritje
ngjiten né pjesén e brendshme t€ fundit t€ enés, t&€ gjetura né Maliq IlIc, Bajkaj e
Vodhiné. Zbukurimet e geramiké&s s€ bronzit t&€ mesém jané té thjeshta dhe
kryesisht t& tradités sé periudhé&s s&€ méparshme, si shirita plastikeé shpesh me —
shtypje, né formé nervurash, thimthash, pullash etj.

Kuadrin kulturor t¢ periudh€s s€ bronzit t€ mesém na e plotéson né shumé
an€ inventari i varreve t€ késaj periudhe i cili kryesisht pérbéhet nga shpata,
kama, thika e maja heshtash prej bronzi. N& pérgjithési ato riprodhojné tipae
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armésh egjeane té€ periudhés s€ mesme heladike
dhe té€ hershme mikenase me ndonjé variant té
leht€ lokal. Késhtu, ndér armét mé tipike té
gjetura né€ territorin e vendit toné&, mund té
pérmendim njé shpaté té gjate t€ tipit Egjean
(rreth shek.XVI p.e.son€) (fig. 8), t€ gjetur né
Vajzg€, shpatén e Pazhokut me dorezg t€ brirézuar,
té gjetur s€ bashku me njé filxhan balte t€ tipit
“vafio” (shek. XVI p.e.son€); njé shpaté tjetér tée
ngjashme me até€ t€ Pazhokut t€ gjetur n€ Midh€ né
Mat, dy kama bronzi t€ gjetura né Vodhin€ e

Pazhok; disa maja heshtash n€ formé pantofle etj. g, g vendi prenistorik i Maligit
Periudhés s€ bronzit t€ mesém i takojné thikat me

prefése té harkuar, té gjetura né€ Mat, Pazhok e

Vajz€ t€ cilat vazhdojn€ t€ pérdoren gjaté téré periudhés s€ bronzit t€ vong.
Prania e importeve t€ arméve kreto-mikenase dhe té€ enéve t€ luksit déshmojné
pér marrédhénie t€ ngushta tregtare q€ ekzistonin midis territorit t€ vendit ton€ e
botés s€ Egjeut. Ato flasin pé€r kérkesat e reja té aristokracisé fisnore e cila
kémbente prodhimet e asaj me prodhimet mé t€ perparuara t€ kohés.

Ndér objektet metalike té bronzit té mesém vlen té pérmendim edhe njé
kamé t€ gjeré trekéndéshe prej bronzi t€ gjetur n€ Vajzé, e cila imiton modele
italike dhe si e till€ flet p€r kémbime q€ ekzistonin qofté edhe té kufizuara, midis
dy brigjeve té Adriatikut.

Periudha e bronzit t€ voné. Pérfagéson periudhén e lulézimit mé t€ madh té
kulturés s€ bronzit, periudhén e zgjerimit t€ métejshém té prodhimit né shumé
degé t€ ekonomis€, e n€ meényreé t€ veganté t€ peérpunimit t€ metaleve. Ajo €shté
e pérfagésuar nga shtresa kulturore e Maliqit II1d, e Trenit IIIb, e Podgories, e
Bargit, Matit, Vajz€s, Vodhinés, Bajkajt, Patosit, Piskovés etj. Kuadrin kulturor
té késaj periudhe e ploté€sojné€ edhe shumé gjetje té rastit me shtrirje né tére
territorin e vendit toné.

NE& periudhén e bronzit t€ von€, bronzi hyri gjerésisht n€ pérgatitjen e veglave
t€ punés e t€ arméve duke i kufizuar né maksimum pérdorimin e veglave prej guri
e kocke. Kjo erdhi si rezultat i pé€rmirésimit t€ teknik€&s s€ nxjerrjes s€ punimit té
metaleve. Pérmirésime té dukshme u béné edhe né€ punimin e enéve prej balte.

Qeramika e bronzit t€ von€, ndonése ruante njé tog elementesh t€ punimit té
geramikés sé bronzit t€ mesém, dallohet qarté nga ajo e Maliqit IIIc, pér njé cilési
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me t€ larté: e pjekur mé€ miré,
me ngjyra kryesisht té geléta,
si bezh€,ngjyré tulle e nuanca
t€ saj, ngjyré gri etj., me
pasuri formash. Nga format
mé t€ zakonshme t& bronzit té
voné jan€ enét me dy vegje
shiritore té zhvilluara, enét me
vegje brinake, me vegje
biforata e “wish bone”,

amforat trung koniké€ me qafé
Fig.9: Terrakota balte te epokes se hershem te bronzit t€ gjaté etj.

Nj€ nga treguesit mé te€
réndésishém té periudhés s€ bronzit t€ voné t€ territorit t€ Shqipéris€ Juglindore
eshté geramika e pikturuar e stilit devollit. Ajo €shté njé qeramiké e cilésisé
shumé té mir€, e beré nga argjil i pastér i pjekur plotésisht. Enét kané sipérfaqe té
lémuar e shpeshheré té€ lustruar, me ngjyra t€ gel€ta kryesisht okér ose té
kugérremté. Format e enéve kan€ pérmasa t€ ndryshme e jané t€ modeluara mjaft
miré. Karakteristiké€ pér qeramikén devollite €shté edhe pikturimi me bojé kafe,
me motive gjeometrike e drejtvizore (fig. 9).

Kjo lloj geramike €sht€ quajtur devollite, sepse lindi dhe u zhvilluan€ pellgun e
lumit Devoll. Ajo u shfaq pér her€ té par€ né fillimet e bronzit té voné dhe vazhdoi
té zhvillohet e lulézojé gjaté késaj periudhe, madje né epokén e hekurit arriti
shkallén mé té lart€ té cilésis€ s€ punimit e t€ pérhapjes territoriale mé t€ gjere.

NEé zonén e Matit, t€ Shkodrés e t€ Kukésit gjaté periudhés s€ bronzit t€ voné
vazhdoi t€ mbetet né pérdorim njé qeramiké q€ i pérmbahej tradités sé
geramikés s€ bronzit t€ mesém, njé qeramik€ me tone t€ erréta e zbukuruar me
teknikén e incizimit. Megjithaté, mjaft forma en€sh tipike t€ Devollit jan€ té
njohura edhe né geramikén e Matit e Kukésit. Késhtu, zé zonén e Shkodrés
kultura e késaj periudhe e pérfagésuar nga shtresa Gajtan II pérmbante forma
dhe zbukurime kryesisht t€ incizuara me motive gjeometrike.

Gjaté periudhés s€ bronzit t€ voné e sidomos nga fundi i saj si rezultat i shtimit
té prodhimit metalurgjik u rrit shumé numri dhe llojshméria e objekteve metalike.
Né Shqipériné e Veriut u shfagén dhe morén njé pérdorim té gjeré sépatat prej
bronzi me briré té pérforcuar me nervura né reliev. Ato kané origjiné€ orientale
dhe tipologjikisht dallohen qart€ dy tipa kryesor€: tipi i s€patave shqiptaro-
dalmate dhe tipi i s€patave shkodrane. Gjaté viteve té fundit €shté rritur shumé
numri i kétyre sépatave né€ Shqipérin€ e Veriut duke pérfshiré edhe zonat e thella.
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Kufirin mé€ jugor té pérhapjes s€ sépatave shkodrane e pérbénte Shelcani i
Elbasanit, kurse Shijaku kufirin jugor t€ sépatave shqiptaro-dalmate. Njé nga
depot mé t€ médha t€ kétyre sépatave €shté ajo e Torovices né aférsi t€ Lezhés,
ku jané gjetur 124 copé sépata t€ tipeve t€ ndryshme. Duke marré parasysh
pérhapjen gjeografike t€ tyre rezulton se zona e Matit dhe e Kuké&sit, e pasur me
minerale bakri, duhet t€ keté gqené njé ndér zonat kryesore té prodhimit té tyre,
por nuk pérjashtohet mundésia q€ kéto 1loj sépatash t€ jen€ punuar edhe né
zonén e ulét t€ Shqipéris€ Veriore. Kéto lloj sépatash q€ u shfagén né fund té
epokés s€ bronzit vazhduan té€ prodhohen e té€ garkullojn€ edhe mé dendur né
fillimet e epokés sé hekurit (shek.XI-X p.e.son€) jo vetém si vegla pune, por
edhe si paramonedha.

Gjaté periudh€s s€ voné t€ bronzit e fillimit t€ epokés s€ hekurit né territorin e
Shqipérisé s€ Jugut u pérhapén gjerésisht s€patat dytehéshe prej bronzi té tipeve e
t€ madhésive t€ ndryshme. Edhe pse riprodhoheshin tipa t€ njohur nga Greqia,
Magedonia etj., ato kishin tipare e veganti lokale qé tregojné se edhe vendi yné
duhet t€ keté gqen€ njé nga qendrat e prodhimit té€ tyre. Format e arméve t€ tjera té
periudhés sé bronzit t€ voné si shpatat me doreze té brirézuar (t€ gjetura né Mat,
Gérmenj, Nenshat), kamat e shpatat me baz€ té tehut trekéndéshe té pajisura me
tri pérgina, thikat e tipeve t€ ndryshém etj., ishin t€ riprodhuara nga ato té bronzit
t€ mesém (fig. 10). Me pérhapje mé t€ kufizuar ishin majat e heshtave né formé
violine, ato me bisht prizmatik etj. N€ fund t€ epokés s€ bronzit n€ vendin toné u
dukén pér heré té paré edhe shpatat me dorezé né formé gjuhe, majat e heshtave
né formé flakéze si edhe s€patat e tipit kelt, té cilat kan€ hyré si rezultat i
kontakteve me kulturat veriore, si rezultat i dyndjes panono-ballkanike.

Epoka e bronzit n€ territorin e vendit toné karakterizohet nga njé zhvillimi
pandérpreré kulturor, nga njé
zhvillim i ngadalt€, por gjithnjé
né rritje e me pérparime té
ndjeshme né€ degét kryesore té
ekonomisé. Gjetjet e bollshme
arkeologjike flasin pér
zhvillimin e metalurgjisé dhe
progesin teknologjik té
punimit t€ bronzit. P€rparime
té shénuara u béné edhe né
bujqési me pérdorimin e
parmendés t€ té€rhequr nga
kafsh&€t, me pe€rmirésimin e

oo Fig. 10: Heshta dhe thika te tipit Miken te epokes se vone te
veglave bujgésore. Edhe  Bronzit
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blegtoria n€ jetén ekonomike té fiseve t&€ veganta po zinte vend gendror. Pérparimet
né metalurgji, n€ bujgési e né€ blegtori u shogéruan me ndryshime té réndéesishme né
marrédhéniet shogérore, ku krahas fuqizimit té rendit patriarkal, po lindte edhe njé
shtres€ e re, aristokracia fisnore.

Kéto ndryshime té réndésishme shoqérore gjetén shprehjen e vet edhe né
ngritjen e vendbanimeve n& pé€rputhje me kushtet e reja. K&shtu krahas
vendbanimeve t&€ hapura, si té Maliqit, Belshit, e vendbanimeve shpellore, si té
mure, si ai i Badhrés. Kéto lloj vendbanimesh vendoseshin mbi kodra me
pozicion zot&rues dhe rrethoheshin me mure t€ gjera t€ béra me guré té
papunuar me lidhje t€ thaté. Ky tip vendbanimi u p&rhap, u zhvillua dhe u bé
karakteristik pér epokén e hekurit.
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